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Entorno Económico Internacional 

A medida que avanza el año 2004, los diversos indicadores económicos en 
Estados Unidos, Japón y Europa manifiestan un comportamiento de notable 
mejoría que indudablemente está favoreciendo el desempeño de la economía 
mexicana en lo general y en particular a la economía sonorense, ya que estas 
tres regiones representan más del 70 por ciento del producto mundial y a sus 
mercados se destina un gran porcentaje de las exportaciones mexicanas y 
sonorenses.  

De acuerdo a estimaciones del Fondo Monetario Internacional, al mes de agosto 
de 2004 la economía estadounidense creció a una tasa real del 4.4 por ciento, 
mientras que la producción en Japón y Europa avanzó 4.3 y 2.1 por ciento, 
respectivamente. 

Estas tasas de crecimiento económico son superiores al 3.0, 2.5, y 0.7 por ciento 
que estos tres países registraron durante el 2003, y sin duda, impactaron 
favorablemente el comercio internacional de aquellos países y regiones 
integradas a la economía mundial, como son los casos de México y Sonora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2003 2004e/ 

Estados Unidos 3.0 4.4

Japón 2.5 4.3

Europa 0.7 2.1

e). Esimado a agosto.
Fuente: Fondo Monetario Internacional.

Crecimiento Económico
2003 - 2004

Países 
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PIB (TASA DE CRECIMIENTO) 

Entorno Económico Nacional 

En un entorno externo menos adverso apuntalado por el crecimiento económico 
de Estados Unidos, Japón y Europa, el desempeño productivo de México en los 
dos primeros trimestres de 2004, contrastó notablemente con el de períodos 
similares previos, rompiendo su trayectoria de estancamiento que inició desde el 
2001. 

El principal indicador, el producto interno bruto, que creciera a una tasa anual del 
6.6, durante el 2000, e iniciara un descenso con una contracción del -0.1 por 
ciento en el 2001, e incrementos respectivos del 0.7 y 1.3 por ciento en el 2002 y 
2003, al segundo trimestre de 2004 avanzó a una tasa anual del 3.8 por ciento, 
para ser la más alta de los últimos 14 trimestres 

      Fuente. Elaboración propia con información del INEGI, BIE.

Producto Interno Bruto Trimestral 
México 

A Precios de 1993 Variación % Promedio Anual
 por Trimestre, 2000-2004

6.6

-2.4

3.83.7

1.31.11.3
2.5

0.70.3

-0.2
-0.10.3

1.12

IV I II III IV I II III IV I II III IV I II
2000 2001 2002 2003 2004

 

 

El crecimiento económico nacional al primer semestre de 2004, a una tasa anual 
del 3.8 por ciento, tuvo como motores fundamentales la expansión del valor de 
las exportaciones con un aumento real del 12.4 por ciento, respecto al mismo 
periodo de 2003, seguidas por la formación bruta de capital fijo que creció al 5.1 
por ciento y el consumo privado con un incremento del 4.6 por ciento. Por el 
contrario, el consumo público decreció en 2.8 por ciento. 
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De esta forma, se confirma la recuperación del crecimiento económico y además 
que éste se encuentra fuertemente asociado al ciclo mundial, concretamente al 
norteamericano, cuya expansión económica favoreció un incremento notable de 
las exportaciones de México. 

 

 

De las nueve ramas de actividad en que se subdivide la economía nacional, todas 
registraron avances en su producción durante el primer semestre del año, 
destacando el transporte, almacenaje y comunicaciones con un incremento real 
del 8.8 por ciento, seguido por el sector primario con 4.9 por ciento, así como la 
industria de la construcción y los servicios financieros con 4.6 por ciento de 
aumentos respectivos en su PIB. 

 

Actividad 2003 2004 

�  Sector agropecuario, silvicultura y pesca 3.5 4.9 
�  Minería 2.9 4.3 
�  Manufacturas -2.0 3.4 
�  Construcción 3.4 4.6 
�  Electricidad, Gas y Agua 2.2 1.1 
�  Comercio, Restaurantes y Hoteles 1.1 3.9 
�  Transportes, almacenaje y comunicación 2.7 8.8 
�  Servicios financieros 4.1 4.6 
�  Servicios comunales, sociales y personales 1.2 1.1 
Fuente: BIE, INEGI. 

Producto Interno Bruto por Actividad Económica, México 
(Variación Promedio Anual Real) 

Primer Semestre

Total 

Componente 2003 2004 Variación %

Consumo Privado 1,158,193 1,211,383 4.6

Consumo Gobierno 154,260 149,920 -2.8

Formación Bruta de Capital Fijo 307,127 322,929 5.1

Exportaciones 536,451 603,192 12.4
Fuente: BIE, INEGI. 

Principales Componentes de la Demanda Agregada, México
(Millones de Pesos a Precios de 1993)

Primer Semestre

1.3 3.8 
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El resultado más destacado de la expansión observada por la economía mexicana 
en los primeros nueve meses de 2004, es que el nivel de empleo formal 
permanente afiliado al IMSS, que cerró en diciembre de 2003 con 10 millones 
635 mil 811 trabajadores, al mes de septiembre de este año se incrementó a 10 
millones 854 mil 906, con una generación adicional de 219 mil 095 puestos de 
trabajo, además de 37 mil 858 eventuales. 

 

 

Asimismo, tanto el crecimiento económico como la generación de empleos 
formales se está dando en un contexto donde prevalecen los equilibrios 
macroeconómicos referidos fundamentalmente a las finanzas públicas y un ajuste 
ordenado y gradual en el nivel de precios, paridad cambiaria, tasas de interés y 
déficit en balanza comercial. 

 

 

Variable 2003 2004

�  Tipo de Cambio (Pesos por Dólar) 11.15 11.53

�  Tasa de Inflación Acumulada (%) 2.3 3.3

�  Tasa de Interés Promedio, CETES 28 días 4.7 7.3
�  Déficit Balanza Comercial Acumulado 
     (Millones de Dólares) -3,010.30 -3,455.50
Fuente: BIE, INEGI-Banco de México

Variables Seleccionadas, México
 (Datos a Septiembre de cada año)

Concepto 2003 2004
Variación 
Absoluta 

Totales 12,334,430 12,591,383

Permanentes 10,635,811 10,854,906 219,095

Eventuales 1,698,619 1,736,477 37,858
Fuente: BIE, INEGI-IMSS. 

Trabajadores Asegurados en el IMSS
México, Diciembre 2003-Septiembre 2004 

256,953
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Entorno Económico Estatal 

En un contexto internacional y nacional más favorable que el de años previos, la 
economía sonorense mostró en los primeros nueve meses de 2004 diversos 
avances que permiten anticipar cerrará el año con una tasa de crecimiento 
cercana al 5% y una generación neta de empleos formales superior a los 28 mil, 
rompiendo la trayectoria de cuasi estancamiento que inició a partir de 2001. 

Después de registrar un crecimiento en el PIBE del 0.8, 0.1 y 1.5 por ciento en 
los años 2001, 2002 y 2003 en ese orden, al primer semestre de 2004 la 
producción avanzó al 4.7%, anticipándose cierre el año a una tasa similar. 

Entre los indicadores de coyuntura en los cuales se basa esta expectativa, 
destacan: el índice de volumen físico de la industria manufacturera, el de 
generación de energía eléctrica, el desempeño de la industria de la construcción, 
minería, maquiladora de exportación, los índices de ventas de la actividad 
comercial y el empleo formal, entre otros. 

 

Sector Agropecuario 

De acuerdo a la información disponible, las actividades agrícolas continuaron 
resintiendo los efectos negativos de la sequía, de tal manera que para el cierre 
del ciclo agrícola 2003-2004 se prevé que los principales indicadores de este 
sector disminuyan respecto al ciclo anterior. Sin embargo, al mes de septiembre 
se encontraban inscritos como trabajadores asegurados en el IMSS 27,528 
personas, lo que representa un incremento de 5,016 trabajadores más respecto 
al mes de diciembre de 2003. 

Para septiembre de 2004 se estima  que la producción agrícola será de 3 millones 
29 mil toneladas, cifra que representa una disminución del 15.3 por ciento con 
respecto al mismo período anterior, sin embargo el valor de la producción para 
este período registra un incremento de 4.0 por ciento situándose en 11 mil 11 
millones de pesos.  
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Principales Indicadores del Sector Agrícola 

2003 - 20041 

INDICADORES  2002 - 2003 2003 – 2004 
Variación 

2004/2003 
% 

    

Producción Obtenida              
(Miles de Toneladas) 

3,576 3,029 -15.3 

Valor de la Producción         
(Millones de Pesos) 

10,588 11,011 4.0 

Superficie Sembrada              
(Miles de Hectáreas) 

527 466 -11.6 

Superficie Cosechada             
(Miles de Hectáreas) 

525 429 -18.3 

Volumen de las 
Exportaciones Agrícolas 
(Miles de Toneladas)  

202 346 71.3 

    

1/ Avance preliminar a septiembre de cada ciclo agrícola. 

Fuente: SAGARPA, Delegación Sonora. 

 

Con respecto al volumen de las exportaciones agrícolas, para el tercer periodo del 
año, esta registra 346 mil toneladas representando una recuperación  del 71.3 
por ciento con respecto al período del 2003, cuando su volumen de exportación 
fue de 202 mil toneladas. 

Por otra parte, la ganadería, durante el tercer trimestre de 2004, ha cumplido con 
las expectativas planteadas al principio de año. Registrando un incremento de 1.5 
por ciento en el volumen de la producción al pasar de 475 mil toneladas en el 
período anterior a 482 mil toneladas en el presente año. 
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Asimismo, es de destacar que el valor de la producción ganadera se incrementa 
22.9 por ciento, situándose en 10 mil 112 millones de pesos y las exportaciones 
de ganado bovino registran un incremento de 9.7 por ciento.   

 

Principales Indicadores de Ganadería 

Sonora 2002 - 2004 

    

INDICADORES 2002 - 2003 2003 - 2004P/ 
Variación 
2004/2003 
% 

    

Volumen de la Producción     
(Miles de Toneladas) 

475 482 1.5 

Valor de la Producción            
(Millones de Pesos) 

8,225 10,112 22.9 

Exportaciones de Ganado 
Bovino                 (Cabezas) 

263,200 288,853 9.7 

 p/ Preliminar a octubre 2003 - 2004. 

 Fuente: SAGARPA. Delegación Sonora. 

 

Minería  

En un escenario internacional de mayor crecimiento industrial que favoreció la 
demanda de diversos productos mineros, esta industria en Sonora en el periodo 
enero-agosto de 2004 mostró un comportamiento positivo medido en función de 
la producción de sus principales minerales. 

El cobre, principal producto de la minería sonorense, acumuló en el periodo 
mencionado un volumen de 229 mil 060 toneladas, representando el 85.9 
porciento del total nacional, con un incremento del 21.7 por ciento, respecto al 
obtenido en el mismo período de 2003.  
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Por su parte, la producción de oro con un volumen de 4,246.9 kilogramos, superó 
en 14.1 por ciento a la registrada en el 2003 y la plata con 68 mil 944 
kilogramos, también superó con el 33.7 por ciento a la cifra de producción 
obtenida el año pasado. 

Estos tres productos mineros en Sonora, aumentaron su volumen de producción 
a tasas superiores que el total nacional, aportando en cobre el 85.9 por ciento, 
30.3 por ciento en oro y el 4.1 por ciento en plata, todos ellos en relación a la 
producción nacional. 

 

 

Industria Manufacturera 

Con la instalación de nuevas empresas industriales en Sonora, entre las que 
destacan: California Textiles, SECOSA, Adobe Air, Porcelanit y otras, la industria 
manufacturera apunta a convertirse en una de las actividades más dinámicas que 
sumadas a las ya existentes, así como al proyecto Ford que iniciará operaciones 
el 2005, será el eje dominante de la expansión económica de la entidad. 

Un indicador que da cuenta de lo anterior, es el índice de volumen físico de la 
producción manufacturera en Sonora, que después de alcanzar un nivel record 
en el 2000, a partir del siguiente año inicia una caída, para luego recuperarse de 
enero a julio de 2004 con un nivel de 117.68, rompiendo así su trayectoria de 
descenso con un incremento del 6.2 por ciento respecto al año pasado. 

Volumen de Producción de los Principales Productos Mineros  
 Sonora 

Enero-Agosto 

68,944
51,581

3,722.8 

188,234

4,246.9 

229,060 

Plata
(Kg)
 

Cobre 
(Ton) 
 

2003 2004

Oro 
(Kg) 

 
Fuente: Elaboración propia con información del BIE, INEGI.
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Energía Eléctrica 

El aumento del consumo en lo general, pero particularmente el realizado con 
fines productivos en los primeros seis meses de 2004, se reflejó en un avance del 
9.5 por ciento en la generación y distribución de energía eléctrica en Sonora, 
respecto al mismo semestre de 2003. 

El índice de volumen físico de generación de energía eléctrica que promedió 
120.6 durante el primer semestre de 2003 aumentó a 132.1 para el mismo 
periodo de 2004, lo cual se explica en gran medida por el incremento de la 
demanda con fines industriales, comerciales y de servicios, confirmando el 
proceso de recuperación del crecimiento en estas tres actividades. 

           Fuente: BIE, INEGI.

Índice de Volumen Físico de la Generación y 
Distribución de Electricidad Sonora (1993 = 100) 

Enero-Junio

105.9 105.8 111.3 119.4
148.6132.5128.0121.9114.7120.1

141.7 166.0

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

2003 2004

 

Fuente: Elaboración propia con información del BIE, INEGI.

Índice de Volumen Físico de la Producción 
Manufacturera, Sonora, 
2000-2004, Promedios

(1993 = 100)
149.96 

136.4 
119.3 110.76 117.68 

2000 2001 2002 2003 Enero-Julio 2004 
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Industria Maquiladora de Exportación (IME) 

Impulsada por un crecimiento real del 5.1 por ciento de la producción industrial 
en Estados Unidos durante los primeros ocho meses de 2004 este componente 
de la industria manufacturera sonorense reflejó una notable mejoría en la 
mayoría de sus indicadores, pero no así en el número de establecimientos que 
disminuyeron, como resultado de un fenómeno de relocalización fuera del Estado 
de empresas de menor tamaño en términos de empleos y la llegada de otras de 
mayor envergadura y de segunda generación, cuyos índices de productividad son 
mayores. 

 

 

 

En el periodo enero-agosto de 2004, el número de establecimientos de la IME 
existentes en promedio en Sonora, fueron 201 frente a las 206 registradas en el 
mismo periodo un año antes. 

No obstante esta disminución del número de empresas, el empleo se incrementó 
de 70 mil 938 a 77 mil 757, con 6 mil 819 nuevos puestos de trabajo, mientras 
que el valor agregado a precios constantes de 2003, se incrementó en 2.2 por 
ciento. 

Concepto 2003 2004 Variación
% 

Establecimientos (Pme) 206 201 -2.4

Personal Ocupado (Pme) 
 

70,938 77,757 9.6
Valor Agregado (Millones de pesos a
precios de diciembre 2003) (acumulado) 7,266 7,428 2.2

Variables Básicas de la IME
Sonora, Enero-Agosto

Fuente: BIE, INEGI-IMSS. 
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Industria de la Construcción 

Sin duda, la construcción ha sido una de las ramas económicas más dinámicas 
durante lo que va de 2004 en Sonora, gracias al impulso de programas de 
edificación de vivienda, obras públicas, y construcción de espacios físicos para 
nuevas empresas de diversos giros. 

Durante el periodo enero-agosto de 2004, el índice de capacidad de planta 
utilizada por las empresas constructoras en la entidad fue en promedio del 81.1 y 
aunque resultó ser menor al 82.2 registrado en el mismo lapso de 2003, se 
generaron 4 mil 936 nuevos empleos y el valor agregado del sector creció en 
términos nominales al 31.1 porciento. 

 

Variables Básicas de la IME
Sonora

Enero - Agosto

206 

70,938

7,266 7,428 

77,757

201 

Empresas Personal Ocupado
(Promedio)

Valor Agregado Exportado
(Millones de Pesos de  2003) 

2003 2004

(Promedio) 

      Fuente: BIE, INEGI. 
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Actividad Comercial 

El ritmo de generación de empleos y la estabilidad de los precios al consumo, 
además de la reactivación de otros sectores productivos, han permitido una 
expansión de la actividad comercial en el Estado, fundamentalmente en los 
centros urbanos más importantes como es el caso de Hermosillo. 

La llegada de 134 nuevas empresas en los primeros ocho meses de 2004, entre 
las que destacan: The Home Depot, Soriana, Coopel, Ley, Plaza Goya, 
Corporación Control, Super VAL y otras son el más fiel reflejo de la expansión 
comercial que está experimentando Sonora, cuyo proyecto ancla sin duda es la 
Planta Ford con efectos sobre el nivel de ocupación y la masa salarial que habrá 
de generar un impulso adicional al sector comercial y servicios. 

Los dos indicadores básicos que resumen el desempeño de la actividad comercial, 
como son los Índices de Ventas Netas Reales al Mayoreo y Menudeo, ya reflejan 
esta situación en la zona urbana de Hermosillo. 

En los primeros ocho meses de 2004 ambos indicadores promediaron 115.76 y 
105.96 respectivamente, superando a los índices del 106.46 y 97.83 registrados 
en el mismo período de 2003, con crecimientos respectivos del 8.7 y 8.3 
porciento. 

 

Concepto 2003 2004 Variación 
(%)

Capacidad de Planta Utilizada (Pme) 82.2 81.1 -1.3

Personal Ocupado Total (Pme) 11,495 16,432 42.9

Valor de Producción 
(Miles de pesos corrientes) (acumulado) 2,424,428 3,232,024 33.3
Valor Agregado 
(Miles de pesos corrientes) (acumulado) 1,271,396 1,666,948 31.1

Indicadores Básicos de las Empresas Constructoras 
en Sonora, Enero-Agosto

Fuente: BIE, INEGI. 
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Otro indicador que refleja la expansión de la mayoría de los indicadores de 
coyuntura en Sonora, favorecido además por el entorno de estabilidad en los 
precios y en la tasa de interés que están impulsando el crédito, es la venta de 
autos nuevos, que al mes de septiembre de 2004, sumaron 14 mil 700 unidades, 
superando en 22.4% a las obtenidas en 2003. 

 

           Fuente: BIE, INEGI. 

Índice de Ventas Netas Reales en Establecimientos 
Comerciales, Hermosillo 
Promedio Enero-Agosto

106.46 
97.83

105.96 
 

115.76

Mayoreo Menudeo 

2003 2004

           Fuente: Asociación Mexicana de Distribuidores de Autos en Sonora

Ventas de Autos Nuevos en Sonora 
Enero-Septiembre

8,661 10,248 10,372
12,007

14,700 

2000 2001 2002 2003 2004 
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Expectativas Económicas 

Durante el tercer trimestre de este año, una mayor proporción de empresas 
sonorenses vieron mejorar sus resultados económicos respecto al mismo período 
de 2003, según una encuesta aplicada a 50 empresarios durante la primera 
quincena de octubre en Hermosillo, Ciudad Obregón, Nogales, San Luis Río 
Colorado, Guaymas y Navojoa. 

De los 50 empresarios encuestados, un 48 porciento declaró que los resultados 
de su empresa de julio a septiembre de 2004 fueron mejor que hace un año, 
mientras que el 26 porciento iguales y 26 porciento declaró que peor. Hace un 
año estos porcentajes fueron; 40, 28 y 32 porciento respectivamente. 

 

 

Asimismo, el 52 porciento de los empresarios encuestados declaró tener 
programadas nuevas inversiones para el trimestre de octubre-diciembre de 2004, 
frente al 48 porciento de hace un año, con un importante efecto sobre nuevos 
empleos a generar. 

También, la confianza en la actual Administración Estatal, que ha sido un 
elemento importante en la generación de expectativas y en la concreción de 
nuevas inversiones y empleos, mejoró notablemente al pasar de un 59 porciento 
a 76 porciento los empresarios que declararon tener mucha confianza en la 
actual administración, frente incluso al 41 porciento que alcanzó el presidente 
Fox. 

Resultados Económicos de las Empresas 
Encuestadas, Sonora

2003-2004

           Fuente: Encuesta sobre Expectativas Empresariales, El Imparcial.

40 
48

32 
26 2628 

Tercer Trimestre 2003 Tercer Trimestre 2004 

Mejores Iguales Peores
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Nivel de Confianza de los Empresarios Sonorenses 

2003-2004 

           Fuente: Encuesta sobre Expectativas Empresariales, El Imparcial.

En el Presidente
Vicente Fox

40 41

12 10

4848

Tercer Trimestre
2003

Tercer Trimestre
2004

Mejores Iguales Peores

En el Gobernador
Eduardo Bours

59

76

4 8

37

16

Tercer Trimestre 2003 Tercer Trimestre 2004

 

 

Como resultado final de todo lo anterior, el 81 porciento de los empresarios 
encuestados declaró que para el resto del año 2004, sus expectativas económicas 
son favorables. 

 

Dinámica del Empleo 

Los asegurados asalariados en el IMSS, durante el tercer trimestre del presente 
año registraron una mejoría al pasar de 361,422 trabajadores en diciembre de 
2003, a 389,359 a septiembre del presente año, lo que representa un incremento 
de 27,937 trabajadores más. 

La reactivación de la economía internacional y la nacional en los últimos meses 
ha tenido un impacto positivo en el sector industrial de la Entidad, lo que se 
reflejó en cerca de 20,000 nuevos empleos formales a septiembre, destacando 
las manufacturas con 9,958 y la industria de la construcción con 9,407, mientras 
que la electricidad y las actividades mineras crecieron con 339 y 262 empleos 
más, respectivamente. 
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Trabajadores Asegurados en Sonora 
Variación Trimestral 2003 - 2004 

        

Dic. Marzo Var.Abso. Junio Var.Abso. Sept. Var.Abso. Actividad 
2003 2004 Marzo-Dic. 2004 Junio-Dic. 2004 Sept.-Dic. 

                
 Total  361,422 372,254 10,832 380,683 19,261 389,359 27,937 
               
Sector Primario 22,512 23,268 756 25,024 2,512 27,528 5,016 
               
Sector Industrial 157,110 166,673 9,563 172,858 15,748 177,076 19,966 
               
Minería 4,005 4,129 124 4,185 180 4,267 262 
Manufactura 116,628 122,012 5,384 124,702 8,074 126,586 9,958 
Construcción 31,630 35,511 3,881 38,956 7,326 41,037 9,407 
Electricidad 4,847 5,021 174 5,015 168 5,186  339 
               
Sector Terciario 181,180 181,665 485 182,171 991 184,165 2,985 
               
Comercio 80,627 79,470 -1,157 80,746 119 81,803 1,176 
Transporte y com. 14,128 14,215 87 14,005 -123 14,024 -104
Otros servicios 86,425 87,980 1,555 87,420 995 88,338 1,913 
               
Otros Grupos 620 648 28 630 10 590 -30
        
Fuente: Secretaría Economía -Sonora con base en información del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

 

Por su parte, los servicios también aumentaron su planta laboral en 2,985 
empleos más durante este período, de los cuales 1,913 correspondieron a los 
servicios comunales y profesionales y 1,176 a las actividades comerciales, 
mientras que los transportes y comunicaciones disminuyeron en 104. Por otro 
lado, las actividades agropecuarias aumentaron su planta laboral en 5,016. 

La evolución del empleo formal indica que cada vez más la planta productiva del 
Estado absorbe mano de obra en diversas actividades integrándola en trabajos 
estables y con seguridad social, como lo muestra su comportamiento al acumular 
27,937 nuevos empleos al tercer trimestre de este año, con los cuales casi se 
logra la meta oficial de generar 30,000 puestos de trabajo en el 2004. 
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De acuerdo a estos mismos registros del IMSS, durante este tercer trimestre, los 
incrementos más notables de trabajadores asalariados se dieron en la delegación 
de Hermosillo con 10,736 nuevas plazas; Nogales con 6,057 y Guaymas con 
2,780; sólo la delegación de Nacozari presentó una baja de 34 personas en 
comparación con las que había en diciembre del 2003. 

En concordancia con la dinámica de los asegurados asalariados del IMSS, la tasa 
de desempleo abierto en Sonora, de acuerdo a la encuesta de empleo de INEGI 
disminuyó del 3.6 por ciento que fue en promedio durante los dos primeros 
trimestres de 2003 al 3.1 por ciento al mismo período de 2004. 

 

INFLACION 

Para los meses de julio, agosto y septiembre la variación promedio de los precios 
en la Entidad fueron de 0.2, 0.2 y 0.6 por ciento, respectivamente, lo que resultó 
en  una variación acumulada en el tercer trimestre del año de 1.0 por ciento. 

Estos incrementos se dieron principalmente en los precios de: Fécula de maíz, 
pan de caja, toronja, plátano, piña, pera, papa, tomate, pepino, elote fresco, 
mermelada, durazno en lata, azúcar, café soluble, concentrado de pollo, 
chocolate en polvo, miel de abeja; analgésicos, antibióticos, antigripales, 
anticonceptivos; educación privada. 

Respecto a los rubros de productos en los que se agrupan los precios que se 
investigan para calcular el Indice de Precios al Consumidor en Sonora, registraron 
para el tercer trimestre del año la siguiente variación porcentual acumulada: 
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INFLACION ACUMULADA ENERO- SEPTIEMBRE  2003 -2004 

(%) 

RUBROS 

Indice general  

Alimentos, Bebidas y Tabaco 

Ropa, Calzado y Accesorios 

Vivienda (renta, electricidad, gas, teléfono y otro

Muebles, Aparatos y Accesorios Domésticos  

Salud y Cuidado Personal 

Transporte 

Educación y Esparcimiento 

Otros Servicios 

2003 

1.9 

2.0 

2.2 

1.7 

1.7 

2.6 

1.7 

          1.3 

1.5 

2004 

2.9 

3.4 

2.8 

1.9 

2.0 

3.7 

1.6 

          2.5 

1.8 

 

 
Fuente: Estimaciones de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado. 

 

Respecto a los cambios de precios en las ciudades consideradas para estimar la 
inflación en Sonora, los incrementos acumulados hasta septiembre de 2004 
fueron: Hermosillo 2.4 por ciento; Huatabampo 2.9; Caborca 2.4; Nogales 3.7 y 
Ciudad Obregón 3.2 por ciento. 
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II. FINANZAS PUBLICAS 
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FINANZAS PÚBLICAS 

En esta parte del documento que conforma el Tercer Informe Trimestral, se hará 
una revisión del comportamiento del ingreso y el gasto que tiene asociado, 
destacándose los distintos elementos que en ambos casos contribuyen a explicar 
los resultados obtenidos.  En primer término se analizará el Ingreso. 

 

INGRESOS 

En referencia a lo dispuesto en la Ley número 1 de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal del año 2004, en su Artículo Tercero 
transitorio, y el artículo 22-Bis de la Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad 
Gubernamental y Gasto Público Estatal, se presenta en éste apartado la 
información correspondiente al comportamiento de los ingresos en el trimestre 
comprendido entre julio y septiembre de este año. 

A continuación se muestra un cuadro resumen de los ingresos reales durante el 
tercer trimestre del año, mismos que ascendieron a un total de $ 
3,957’237,694.72 pesos integrado de la siguiente manera: el 21.13 por ciento 
corresponde a Ingresos Estatales importando la cantidad de $ 836’358,641.61 
pesos; otro 40.52 por ciento corresponde a Participaciones Federales por un total 
de $ 1,603’319,765.68 pesos y el 38.35 por ciento restante corresponde a 
Aportaciones y Otros Ingresos por un total de $1,517’559,287.43 pesos. 

 

Ingresos Reales de Julio a Septiembre de 2004 
 

Concepto Importe Participación 

Ingresos Estatales  836,358,641.61   21.13 

Participaciones Federales 1,603,319,765.68   40.52 

Aportaciones y Otros Ingresos 1,517,559,287.43   38.35 

T O T A L E S 3,957,237,694.72  100.00 
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En esta distribución del ingreso se consideran los conceptos más generales para 
diferenciar el origen del recurso; en el siguiente cuadro se hará una primera 
desagregación de los rubros que conforman cada una de los tres agrupamientos 
anteriores, determinando su participación en el total. 

 

Ingresos Reales por conceptos del periodo julio-septiembre 2004 
 

Concepto Importe Porcentaje
   

INGRESOS 3,957,237,694.72 100.00 
ESTATALES 836,358,641.61   21.13 

Impuestos 134,889,181.36    3.41 

Contribuciones  25,927,109.70    0.66 

Derechos 67,898,306.16    1.72 

Productos 9,516,660.10    0.24 

Aprovechamientos 76,965,609.94    1.94 

Otros Ingresos Estatales 0.00    0.00 

Ingresos Entidades Paraestatales 403,161,774.35   10.19 
Financiamiento y Diferimiento Pago Proveedores 118,000,000.00    2.98 
   

PARTICIPACIONES FEDERALES 1,603,319,765.68   40.52 
Participaciones Federales 1,559,743,538.31   39.41 

Tenencia Federal 43,576,227.37    1.10 

   

APORTACIONES Y OTROS INGRESOS FEDERALES 1,517,559,287.43   38.35 

Servicios Educativos Descentralizados 415,765,830.92   10.51 

Servicios Educativos Estatales 58,050,000.00    1.47 

Secretaría de Salud 256,319,652.30    6.48 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 39,955,024.00    1.01 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 5,510,410.00    0.14 

Fondo de Aportación para el Fortalecimiento Municipal 135,686,976.00    3.43 

Fondo de Aportación Múltiples Salud 40,352,744.00    1.02 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Básica 17,306,850.00    0.44 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Superior 27,971,264.00    0.71 

Fondo de Aportación Múltiples Seguridad Pública 73,169,201.00    1.85 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Tecnológica 17,686,321.41    0.45 

Recursos Federales Convenidos 9,284,364.00    0.23 

Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de Entidades Fed. 267,446,623.50    6.76 

Otros Recursos Gobierno Federal 153,054,026.30    3.87 
 
 

 
Conforme puede apreciarse, el componente de mayor importancia relativa es el 
que corresponde a las Participaciones Federales, seguido de las Aportaciones 
Federales y Otros Ingresos, constituidos fundamentalmente por el denominado 
Ramo 33 del Presupuesto de Egresos de la Federación. 
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Una vez que se han presentado los principales rubros que componen los ingresos 
y se han determinado los montos recibidos, sigue el análisis de su relación 
respecto de lo que se presupuestó para el período. 
 
Esta información se presenta en el siguiente cuadro, en el que se señala para 
cada rubro del ingreso, su presupuesto para el período y el monto recaudado, 
haciendo la aclaración de que a partir de este punto las cantidades se expresarán 
en miles de pesos para facilitar su presentación. 

 

Comparativo de Ingresos de los Meses de Julio a Septiembre del año 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 

     

INGRESOS 4,168,454.5 3,957,237.6 -
211,216.9 -   5.07 

ESTATALES 843,387.8 836,358.6 -7,029.2 -   0.83 
Impuestos 135,712.3 134,889.2 - 823.1 -   0.61 

Contribuciones 24,745.5 25,927.1 1,181.6    4.78 

Derechos 55,117.5 67,898.3 12,780.8   23.19 

Productos 4,126.9 9,516.6 5,389.7  130.60 

Aprovechamientos 170,024.4 76,965.6 -93,058.8 -  54.73 

Otros Ingresos Estatales 0.0 0.0    0.0 0.00 

Ingresos Entidades Paraestatales 453,661.2 403,161.8 -50,499.4 -  11.13 

Financiamiento y Diferimiento de Pago a Proveedores 0.0 118,000.0 118,000.0 100.00 

     

PARTICIPACIONES FEDERALES 1,681,080.4 1,603,319.7 -77,760.7 -   4.63 
Participaciones Federales 1,640,996.5 1,559,743.5 -81,253.0 -   4.95 

Tenencia Federal 40,083.9 43,576.2 3,492.3    8.71 

     

APORTACIONES Y OTROS INGRESOS FEDERALES 1,643,986.3 1,517,559.3 -
126,427.0 -   7.69 

Servicios Educativos Descentralizados 948,610.7 415,765.8 -532,844.9 -  56.17 

Servicios Educativos Estatales 58,067.5 58,050.0 -  17.5 -   0.03 

Secretaría de Salud 242,832.0 256,319.7 13,487.7    5.55 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social 
Municipal 49,366.5 39,955.0 -9,411.5 -  19.06 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social 
Estatal 6,808.5 5,510.4 -1,298.1 -  19.07 

Fondo de Aportación para el Fortalecimiento Municipal 134,119.0 135,687.0 1,568.0    1.17 

Fondo de Aportación Múltiples Salud 18,396.8 40,352.7 21,955.9  119.35 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Básica 16,501.0 17,306.9  805.9    4.88 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Superior 19,659.8 27,971.3 8,311.5   42.28 

Fondo de Aportación Múltiples Seguridad Pública 26,131.8 73,169.2 47,037.4  180.00 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Tecnológica 35,462.2 17,686.3 -17,775.9 -  50.13 

Recursos Federales Convenidos 8,750.0 9,284.4  534.4    6.11 

Programa de Apoyos para el Fort. Entidades Fed. 79,280.5 267,446.6 188,166.1  237.34 

Otros Recursos Gobierno Federal 0.0 153,054.0 153,054.0 100.00 
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Como se podrá observar, en forma global los ingresos reales no superaron el 
presupuesto contemplado para este período en un 5.07 por ciento, ya que de 4 
mil 168 millones 454 mil 465 pesos que se presupuestaron, se registró como 
ingreso durante el trimestre julio - septiembre de 2004 la cantidad de 3 mil 957 
millones 237 mil 694 pesos, lo cual significa que faltaron 211 millones 216 mil 
770 pesos para alcanzar la meta del período. 

Debe señalarse que éste resultado se encuentra influenciado fuertemente por lo 
ocurrido con los recursos del Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y 
Normal del Ramo 33, ya que en el trimestre previo presentó la siguiente 
información  

 

(cifras en miles de pesos): 

Concepto 

Presupuesto 
2º. 

Trimestre 

Real 2º. 
Trimestre Variación Porcentaje

     
Servicios Educativos Descentralizados 948,610.8 1,479,762.8 531,152.0   55.99 

 

Conforme al resultado anterior, el flujo adicional registrado el trimestre previo 
explica la reducción en el ingreso de éste trimestre, respecto de su presupuesto; 
por lo tanto, realmente no hay una insuficiencia en los recursos asignados al 
sector educativo, considerando el total de recursos recibidos en los tres 
trimestres. 

 

Para analizar el comportamiento del ingreso sin los sesgos estacionales como el 
caso que acaba de mencionarse respecto del sector educativo, se presenta la 
información de todos los rubros de ingreso, acumulada a septiembre, respecto 
del presupuesto anual. 

 



 28

Avance del Presupuesto de Ingresos de Enero a Septiembre del año 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Avance Porcentaje 
Cumplido 

    
INGRESOS 17,618,689.0 13,775,899.9   78.19 

ESTATALES 3,911,789.0 2,622,198.7   67.03 

Impuestos 552,284.3 424,503.6   76.86 

Contribuciones 109,001.0 90,546.1   83.07 

Derechos 286,567.0 268,276.7   93.62 

Productos 17,842.0 20,617.7  115.56 

Aprovechamientos 644,847.0 185,154.1   28.71 

Otros Ingresos Estatales 0.0 0.0 0.00 

Ingresos Entidades Paraestatales 2,001,247.7 1,336,000.5   66.76 

Financiamientos y Diferimiento Pago a Proveedores 300,000.0 297,100.0   99.03 

    

    

FEDERALES 13,706,900.0 11,153,701.2   81.37 

Participaciones Federales 6,820,004.0 5,308,794.8   77.84 

Tenencia Federal 310,951.0 297,270.1   95.60 

Servicios Educativos Descentralizados 3,794,443.0 2,899,916.0   76.43 

Servicios Educativos Estatales 232,270.0 164,150.0   70.67 

Secretaría de Salud 971,328.0 722,748.7   74.41 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Municipal 197,466.0 179,797.6   91.05 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 27,234.0 24,796.8   91.05 

Fondo de Aportación para el Fortalecimiento Municipal 536,476.0 407,060.9   75.88 

Fondo de Aportación Múltiples Salud 73,587.0 52,917.0   71.91 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Básica 66,004.0 59,829.8   90.65 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Superior 78,639.0 67,739.0   86.14 

Fondo de Aportación Múltiples Seguridad Pública 104,527.0 139,603.6  133.56 

Fondo de Aportación Múltiples Educación Tecnológica 141,849.0 107,109.9   75.51 

Recursos Federales Convenidos 35,000.0 21,701.7   62.00 

Programa de Apoyos para el Fort. Entidades Federativas 317,122.0 540,260.1  170.36 

Otros Recursos Gobierno Federal 0.0 160,005.3 100.00 

 
 
Los niveles de avance que muestran los distintos rubros del ingreso se analizarán 
para cada caso específico y se aportarán elementos que los expliquen. 
 
IMPUESTOS 
El presupuesto autorizado para el período de julio a septiembre de 2004 en el 
rubro de Impuestos, así como el monto recaudado realmente, se muestra a 
continuación. 
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Comparativo de Impuestos Julio – Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje

     
Predial Ejidal  9,769.6 127.9 -9,641.7 -  98.69 
General al Comercio, Industria y Prestación de 
Servicios 1,110.5 1,951.0  840.5   75.69 

6 % Derivados de la Obtención de Premios  2,624.0 2,976.3  352.3   13.43 

Sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles  7,141.6 11,401.5 4,259.9   59.65 

Estatal sobre Tenencia o Uso de Vehículo 3,390.2 1,678.0 -1,712.2 -  50.50 

Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal  94,566.5 99,653.8 5,087.3    5.38 

Para el Sostenimiento de la Universidad de Sonora  17,109.9 17,100.7 -   9.2 -   0.05 
     

TOTAL DE IMPUESTOS 135,712.3 134,889.2 - 823.1 -   0.61 

 

Como puede apreciarse, en el rubro de impuestos se presupuestó la cantidad de 
135 millones 712 mil 292 pesos, habiéndose recaudado 134 millones 889 mil 181 
pesos, cifra que resulta menor a la presupuestada en 823 mil 111 pesos y que 
representa el 0.61 por ciento abajo de la meta estimada para este período.  El 
comportamiento de cada uno de los componentes de éste rubro, muestra lo 
siguiente: 

♦ El renglón de Impuesto Predial contempla para el trimestre julio/septiembre 
de 2004 un presupuesto por la cantidad de 9 millones 769 mil 551 pesos, 
habiéndose recaudado la cantidad de 127 mil 884 pesos.  Esto se debe a que 
a partir de este año, se transfiere a los Municipios de manera íntegra éste 
gravámen, por lo que la recaudación que muestra el Estado es marginal y 
corresponde a aquellos casos en que el Municipio tiene en trámite de 
formalización el Convenio correspondiente. 
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♦ En el renglón General al Comercio, Industria y Prestación de Servicios, 
sector éste que se refiere a los transportistas que prestan servicios a la 
comunidad; para este tercer trimestre del ejercicio fiscal de 2004 se 
presupuestó la cantidad de 1 millón 110 mil 545 pesos, habiéndose registrado 
como ingreso 1 millón 951 mil 040 pesos, monto mayor al presupuestado en 
840 mil 495 pesos. El ingreso mencionado se realizó a través de las trece 
Agencias Fiscales del Estado como sigue: En Agua Prieta ingresó la cantidad 
de 27 mil 457 pesos; en Caborca 34 mil 010 pesos; en Ciudad Obregón 219 
mil 413 pesos; en Cananea 21 mil 150 pesos; en Guaymas 178 mil 078 pesos; 
en Hermosillo 531 mil 838 pesos; en Huatabampo 54 mil 024 pesos; en 
Magdalena de Kino 20 mil 100 pesos; en Nacozari de García 4 mil 615 pesos; 
en Navojoa 88 mil 196 pesos; en Nogales 393 mil 431 pesos; en Puerto 
Peñasco 35 mil 002 pesos; en San Luis Río Colorado 136 mil 978 pesos y el 
resto de 206 mil 748 pesos, ingresaron a través de los Municipios que tiene 
convenio de colaboración administrativa en materia fiscal estatal con el 
Gobierno del Estado a través de la Secretaría de Hacienda. 

♦ 6% Ingresos Derivados de la Obtención de Premios, este concepto se 
refiere al cobro del porcentaje que se hace por premios, loterías y juegos de 
azar en el Estado, habiéndose presupuestado para este período la cantidad de 
2 millones 624 mil 023 pesos y se registraron como ingresos 2 millones 976 
mil 260 pesos, cantidad mayor a la presupuestada en 352 mil 237 pesos. 

♦ Sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles, este concepto se 
refiere al pago que efectúan las contribuyentes al regularizar su situación en 
relación con la propiedad de sus vehículos habiéndose presupuestado para 
éste período la cantidad de 7 millones 141 mil 586 pesos, siendo el ingreso 
por 11 millones 401 mil 498 pesos, lo cual significa un incremento sobre la 
meta de 4 millones 259 mil 912 pesos. 
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En el trimestre julio/septiembre de 2004 se llevaron a cabo 17,970 
operaciones sobre Traslación de Dominio de Bienes Muebles de las cuales en 
la Agencia Fiscal de Agua Prieta se operaron 487 por un importe de 431 mil 
169 pesos; en Caborca 608 por 401 mil 947 pesos; en Ciudad Obregón 2,172 
por 1 millón 329 mil 189 pesos; en Cananea 279 por 228 mil 613 pesos; en 
Guaymas 550 por 326 mil 421 pesos; en Hermosillo 7,219 por 4 millones 005 
mil 768 pesos; en Huatabampo 246 por 168 mil 765 pesos; en Magdalena de 
Kino 290 por 182 mil 388 pesos; en Nacozari de García 60 por 41 mil 423 
pesos; en Navojoa 764 por 490 mil 991 pesos; en Nogales 1,102 por 996 mil 
645 pesos; en Puerto Peñasco 467 por 309 mil 417 pesos; en San Luis Río 
Colorado 895 por 539 mil 891 y el resto, 2,831 operaciones por 1 millón 948 
mil 871 pesos, ingresó a través de los Municipios que tienen convenio de 
colaboración administrativa en materia fiscal estatal con el Gobierno del 
Estado a través de la Secretaría de Hacienda. 

♦ Sobre Tenencia o Uso de Vehículos Estatal,  se presupuestó para este 
trimestre la cantidad de 3 millones 390 mil 154 pesos, habiéndose registrado 
como ingreso la cifra de 1 millón 678 mil 006 pesos, monto menor al 
presupuestado en 1 millón 712 mil 147 pesos. El ingreso del trimestre se 
corresponde con la asignación de tenencias a 24,647 vehículos anteriores a 
1994. 

De estas operaciones, 3,349 se emitieron en la Agencia Fiscal de Agua Prieta 
por un total de 265 mil 565 pesos; 123 en Caborca por 1 mil 273 pesos; 
1,385 en Ciudad Obregón por 55 mil 030 pesos; 1,035 en Cananea por 96 mil 
611 pesos; 349 en Guaymas por 6 mil 930 pesos; 3,894 en Hermosillo por 52 
mil 889 pesos; 1,021 en Huatabampo por 84 mil 629 pesos; 1,158 en 
Magdalena de Kino por 80 mil 035 pesos; 166 en Nacozari de García por 12 
mil 539 pesos; 523 en Navojoa por 47 mil 280 pesos; 28 en Nogales por 409 
pesos; 917 en Puerto Peñasco por 81 mil 766 pesos; 1,716 en San Luis Río 
Colorado por 187 mil 456 pesos; el resto, 8,983 Tenencias Estatales por un 
valor de 705 mil 594 pesos, se recaudaron a través de los Municipios que 
tienen convenio de coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno del 
Estado a través de la Secretaria de Finanzas. 
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♦ Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, este concepto para el 
trimestre julio/septiembre de 2004 presupuestó la cantidad de 94 millones 566 
mil 504 pesos, y la recaudación ascendió a 99 millones 653 mil 781 pesos, 
cifra que resulta mayor a la presupuestada en 5 millones 087 mil 276 pesos y 
que representa el 5.38 por ciento arriba de la meta del trimestre. 

El ingreso de este período se registró como sigue: en Agua Prieta ingresó la 
cantidad de 2 millones 342 mil 370 pesos; en Caborca 1 millón 931 mil 154 
pesos; en Ciudad Obregón 13 millones 595 mil 500 pesos; en Cananea 1 
millón 523 mil 648 pesos; en Guaymas 3 millones 898 mil 506 pesos; en 
Hermosillo 43 millones 975 mil 715 pesos; en Huatabampo 657 mil 138 
pesos; en Magdalena de Kino 737 mil 891 pesos; en Nacozari de García 1 
millón 302 mil 926 pesos; en Navojoa 3 millones 384 mil 458 pesos; en 
Nogales 15 millones 239 mil 424 pesos; en Puerto Peñasco 1 millón 387 mil 
474 pesos; en San Luis Río Colorado 5 millones 320 mil 941 pesos; y el resto 
por 4 millones 356 mil 632 pesos, ingresaron a través de los Municipios que 
tienen celebrado convenio de coordinación administrativa en materia fiscal 
estatal, con el Gobierno del Estado de Sonora, a través de la Secretaría de 
Hacienda. 

♦ Para el Sostenimiento de la Universidad de Sonora, para este período 
fiscal se presupuestó la cantidad de 17 millones 109 mil 928 pesos, 
habiéndose registrado como ingreso 17 millones 100 mil 710 pesos, monto 
menor al presupuestado en 9 mil 218 pesos y que representa el 0.61 por 
ciento abajo de la meta para el período que se analiza. Este concepto se 
deriva de los pagos que hacen los contribuyentes afectos a pagos de 
Impuestos (Traslación de Dominio, Tenencia Estatal, 2% Sobre Nóminas) y 
Derechos  Estatales  (Placas y Licencias principalmente). 
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CONTRIBUCIONES DE LEY 

Este concepto contempla como presupuesto para el trimestre julio/septiembre de 
2004 la cantidad de 24 millones 745 mil 522 pesos, y el ingreso registrado 
ascendió a 25 millones 927 mil 109 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 1 
millón 181 mil 587 pesos, representando el 4.77 por ciento arriba de la meta del 
período. Este concepto, al igual que el Impuesto para el Sostenimiento de la 
Universidad de Sonora, se genera por el pago que realizan los contribuyentes 
afectos de Impuestos y Derechos Estatales. 

Los distintos componentes de éste rubro y su avance sobre los montos 
proyectados para el período julio-septiembre, se muestran en el cuadro siguiente: 

Comparativo de Contribuciones Julio – Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje
     
C.E.C.O.P. 24,745.5 25,927.1 1,181.6    4.78 
     

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 24,745.5 25,927.1 1,181.6 4.78 

 
 

Por su naturaleza, éste ingreso se asigna para financiar los programas del Consejo 
Estatal de Concertación para la Obra Pública. 

 

DERECHOS 

En cuanto a este rubro, se presupuestó para el trimestre julio/septiembre de 2004 la 
cantidad de 55 millones 177 mil 462 pesos, y el ingreso recaudado ascendió a 67 
millones 898 mil 306 pesos, monto mayor a lo presupuestado en 12 millones 780 mil 
844 pesos y que representa el 23.19 por ciento arriba de la meta contemplada para este 
período. 

A continuación se incluye cuadro que muestra los renglones de Derechos para el 
trimestre Julio/septiembre de 2004, tanto lo presupuestado como lo que se recaudó 
durante el período que se informa: 
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Comparativo de Derechos Julio – Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación % 
     
Servs. Exp. Licencias p/Vta. y Consumo Beb. Contenido Alc. 2,232.0 5,475.1 3,243.1  145.30 
Servs. Revalidación Licencias p/Vta. Y Consumo Beb. Cont. 
Alc. 2,598.3 796.9 -1,801.4 -  69.33 

Licencias Eventuales p/Vta. y Consumo Beb. Cont. Alcohólico 0.0 1.0    1.0 100.00 
Servicios de Ganadería, Clasificación de Carnes  285.6 255.7 -  29.9 -  10.47 
Por Servicios de Legalización y Certificación de Firmas  1.9 45.7   43.8 2,305.26
Servs. de Reg. de Doc. Perm. Aut. y Serv. Prestados Direcc. 
De Notarías del Estado 373.5 174.1 - 199.4 -  53.39 

Por servicios de Publicaciones y Suscripciones en el Boletín 
Oficial 1,661.7 741.5 - 920.2 -  55.38 

Por Servicios de Expedición de Placas de Vehículos y 
Revalidaciones  19,913.9 26,843.4 6,929.5   34.80 

Licencias para manejar y permisos 9,358.0 11,039.0 1,681.0   17.96 
Por Servicios en Materia de Autotransporte y Otros  627.4 805.8  178.4   28.43 
Por Servicios del Registro Pub. De la Propiedad y del 
Comercio  11,641.3 14,796.7 3,155.4   27.11 

Por Servicios del Registro Civil  5,063.7 5,520.8  457.1    9.03 
Por Servicios de Archivo 3.1 0.1 -   3.0 -  96.77 
Por Servs. de Catastro, SIUE, Sria. de Salud y Sria. de  Ed. y 
Cultura 318.5 818.6  500.1  157.02 

Serv. Prest. Por la Contraloría General del Estado en Materia 
de Inspección, Vigilancia y Control de Obra Pública 1,000.0 0.0 -1,000.0 -100.00 

Otros Servicios 38.5 584.0  545.5 1,416.88
     

Totales 55,117.4 67,898.3 12,780.9   23.19

 

♦ El concepto Expedición de Licencias para la Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas, para el período Julio/septiembre de 2004 presupuestó 
la cantidad de 2 millones 232 mil 009 pesos habiéndose registrado como 
ingreso la cantidad de 5  millones 475 mil 113 pesos, monto que resulta 
mayor al presupuestado en 3 millones 243 mil 103 pesos. 

♦ El concepto Revalidación de Licencias para la Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas, presupuestó la cantidad de 2 millones 598 mil 330 
pesos, y el monto recaudado fue por 796 mil 874 pesos, cifra menor a la 
presupuestada en 1 millón 801 mil 455 pesos. 

♦ El concepto de Expedición de Licencias Eventuales, por el trimestre 
Julio/septiembre de 2004 ingresó la cantidad de 1 mil 032 pesos. 
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♦ Servicios de Ganadería por Clasificación de Carnes, consideró un 
presupuesto para este tercer trimestre por 285 mil 645 pesos, y los ingresos 
reales ascendieron a 255 mil 659 pesos, cantidad menor a la presupuestada 
en 29 mil 986 pesos. 

♦ Por Servicios de Legalización y Certificación de Firmas, para el tercer 
trimestre de 2004 se presupuestó la cantidad de 1 mil 875 pesos, habiéndose 
registrado como ingreso la cantidad de 45 mil 706 pesos, lo cual implica un 
incremento en la recaudación, respecto de la meta, por 43 mil 831 pesos. 

♦ Derechos por Registro de Documentos, Permisos, Autorizaciones y 
Servicios de la Dirección General de Notarías, consideraron ingresos 
para éste período por un importe de 373 mil 488 pesos, y el monto realmente 
registrado ascendió a 174 mil 085 pesos, cifra menor a la presupuestada en 
199 mil 403 pesos. En este concepto se registran los servicios por concepto de 
testimonios de escrituras, copias certificadas, búsqueda y localización de 
información relativa a escrituras públicas y antecedentes notariales sobre 
disposiciones testamentarias y autorización de apertura y certificación de 
cierre de protocolos, lo cual esta sujeto a que lo soliciten los usuarios, y en 
consecuencia el ingreso está condicionado por la demanda de éste servicio. 

♦ Derechos por Publicaciones y Suscripciones en el Boletín Oficial, en 
este concepto para el trimestre Julio/septiembre de 2004 se presupuestó la 
cantidad de 1 millón 661 mil 658 pesos, habiéndose registrado como ingreso 
la cantidad de 741 mil 528 pesos, cantidad esta menor a la presupuestada en 
920 mil 130 pesos. 

♦ Derechos por Expedición y Revalidación de Placas, para el trimestre 
Julio/septiembre de 2004 se presupuestó la cantidad de 19 millones 913 mil 
922 pesos y el resultado muestra un ingreso por un total de 26 millones 843 
mil 380 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 6 millones 929 mil 457 
pesos y que representa el 34.8 por ciento arriba de la meta del período. 

El ingreso de 26 millones 843 mil 380 pesos está compuesto como sigue: 15 
millones 702 mil 752 pesos corresponde a la Expedición de 55,113 
operaciones de Placas y 11 millones 140 mil 627 pesos resultan de 
51,165 operaciones de Revalidaciones de Placas.  

El ingreso por concepto y por Agencia receptora, muestra lo siguiente: 
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En relación a la Expedición de Placas, en Agua Prieta se asignaron 2,136 
juegos de placas por un total de 635 mil 607 pesos; en Caborca 1,498 juegos 
por 522 mil 688 pesos; en Ciudad Obregón 11,773 juegos por 3 millones 073 
mil 858 pesos; en Cananea 1,033 juegos por 312 mil 652 pesos; en Guaymas 
1,955 juegos por 510 mil 573 pesos; en Hermosillo 14,699 juegos por 3 
millones 984 mil 471 pesos; en Huatabampo 748 juegos por 207 mil 831 
pesos; en Magdalena de Kino 636 juegos por 199 mil 578 pesos; en Nacozari 
de García 213 juegos por 62 mil 975 pesos; en Navojoa 1,406 juegos por 518 
mil 471 pesos; en Nogales 6,228 juegos por 2 millones 005 mil 649 pesos; en 
Puerto Peñasco 1,507 juegos por 479 mil 290 pesos; en San Luis Río 
Colorado 3,802 juegos por 1 millón 121 mil 859 pesos; el resto, 7,479 juegos 
por un total de 2 millones 157 mil 250 pesos, se asignaron en los Municipios 
que tienen celebrado convenio de coordinación en materia fiscal estatal con el 
Gobierno del Estado a través de la Secretaría de Hacienda.  

En cuanto a Revalidaciones de placas se refiere, el ingreso se registró como 
sigue: en Agua Prieta ingresó la cantidad de 520 mil 590 pesos; en Caborca 
345 mil 357 pesos; en Ciudad Obregón 1 millón 603 mil 887 pesos; en 
Cananea 241 mil 924 pesos; en Guaymas 461 mil 744 pesos; en Hermosillo 2 
millones 970 mil 756 pesos; en Huatabampo 267 mil 991 pesos; en 
Magdalena de Kino 226 mil 286 pesos; en Nacozari de García 36 mil 384 
pesos; en Navojoa 391 mil 206 pesos; en Nogales 1 millón 236 mil 220 
pesos; en Puerto Peñasco 205 mil 727 pesos; en San Luis Río Colorado 891 
mil 270 pesos; el resto por 1 millón 741 mil 285 pesos ingresó a través de los 
Municipios que tienen celebrado convenio de coordinación en materia fiscal 
estatal con el Gobierno del Estado a través de la Secretaría de Hacienda. 

♦ Licencias para Manejar para el trimestre Julio/septiembre de 2004 en éste 
concepto se presupuestó la cantidad de 9 millones 357 mil 993 pesos y el 
monto registrado ascendió a 11 millones 038 mil 999 pesos, cifra mayor a la 
presupuestada en 1 millón 681 mil 006 pesos. En el trimestre que se informa 
se expidieron 42,911 licencias para manejar a través de las trece Agencias 
Fiscales. 
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La distribución en la captación del ingreso muestra lo siguiente: en Agua Prieta 
se expidieron 936 licencias por un total de 261 mil 604 pesos; en Caborca se 
expidieron 1,444 por 358 mil 091 pesos; en Ciudad Obregón se expidieron 
6,075 por 1 millón 529 mil 954 pesos; en Cananea se expidieron 1,231 por 249 
mil 931 pesos; en Guaymas se expidieron 1,516 por 372 mil 349 pesos; en 
Hermosillo se expidieron 12,586 por 3 millones 330 mil 284 pesos; en 
Huatabampo se expidieron 663 por 157 mil 233 pesos; en Magdalena de Kino 
se expidieron 646 por 160 mil 606 pesos; en Nacozari de García se expidieron 
255 por 62 mil 327 pesos; en Navojoa se expidieron 1,721 por 442 mil 985 
pesos; en Nogales se expidieron 4,803 por 1 millón 297 mil 587 pesos; en 
Puerto Peñasco se expidieron 1,275 por 289 mil 282 pesos; en San Luis Río 
Colorado se expidieron 2,836 por 762 mil 722 pesos, y las restantes 6,924 
licencias se expidieron en los Municipios que tienen celebrado convenio de 
coordinación en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado a través de la 
Secretaría de Hacienda, por lo cual ingresó la cantidad de 1 millón 764 mil 043 
pesos. 

♦ Por Servicios en Materia de Autotransportes y Otros para el trimestre 
Julio/septiembre de 2004 consideró un presupuesto por 627 mil 410 pesos y 
la recaudación ascendió a 805 mil 824 pesos, cantidad mayor a la 
presupuestada en 178 mil 413 pesos. 

♦ Por Servicios del Registro Público de la Propiedad y del Comercio  
para este período presupuestó la cantidad de 11 millones 641 mil 306 pesos, y 
el registro del ingreso muestra que se logró alcanzar una cifra de 14 millones 
796 mil 748 pesos, monto mayor al presupuestado en 3 millones 155 mil 442 
pesos. El Ingreso se registró a través de las Agencias Fiscales del Estado y de 
los Municipios coordinados en materia fiscal estatal con el Gobierno del Estado 
a través de la Secretaría de Hacienda como sigue: en Agua Prieta ingresó la 
cantidad de 343 mil 346 pesos; en Caborca 877 mil 056 pesos; en Ciudad 
Obregón 2 millones 751 mil 465 pesos; en Cananea 173 mil 740 pesos; en 
Guaymas 1 millón 121 mil 706 pesos; en Hermosillo  5 millones 699 mil 555 
pesos; en Huatabampo 346 mil 497 pesos; en Magdalena de Kino 178 mil 960 
pesos; en Nacozari de García no se registró ingreso; en Navojoa 546 mil 227 
pesos; en Nogales 809 mil 591 pesos; en Puerto Peñasco 1 millón 010 mil 993 
pesos; en San Luis Río Colorado 700 mil pesos; y a través de los Municipios 
coordinados la cantidad de 237 mil 612 pesos. 
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♦ Por Servicios del Registro Civil para este trimestre se presupuestaron 5 
millones 063 mil 742 pesos, lográndose incrementar la meta al recaudarse 5 
millones 520 mil 798 pesos, monto mayor al presupuestado en 457 mil 056 
pesos y que representa el 9.03 por ciento arriba de la meta del trimestre. 

Los 5 millones 520 mil 798 pesos se registraron como sigue: en Agua Prieta 
ingresó la cantidad de 115 mil 403 pesos; en Caborca 160 mil 745 pesos; en 
Ciudad Obregón 503 mil 879 pesos; en Cananea 86 mil 572 pesos; en 
Guaymas 254 mil 837 pesos;  en Hermosillo 2 millones 986 mil 799 pesos; en 
Huatabampo 73 mil 796 pesos; en Magdalena de Kino 61 mil 466 pesos; en 
Nacozari de García 32 mil 157 pesos; en Navojoa 202 mil 662 pesos; en 
Nogales 300 mil 648 pesos; en Puerto Peñasco 84 mil 972 pesos; en San Luis 
Río Colorado 225 mil 856 pesos y los restantes 431 mil 006 pesos ingresaron 
a través de los Municipios que tienen convenio celebrado en materia fiscal 
estatal, con el Gobierno del Estado de Sonora a través de la Secretaría de 
Hacienda. 

♦ Por Servicios de Archivo en este trimestre se consideró como presupuesto 
al cantidad de 3 mil 113 pesos registrándose como ingreso la cantidad de 52 
pesos. 

♦ Por Servicios de Catastro, Siue, Educación y Cultura para el trimestre 
de Julio/septiembre de 2004 se proyectaron ingresos por 318 mil 454 pesos, 
ingresando 818 mil 543 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 500 mil 089 
pesos. 

♦ Por Servicios Prestados por la Contraloría General del Estado en 
Materia de Inspección, Vigilancia y Control de Obra Pública para el 
trimestre presupuestó la cantidad de 1 millón de pesos, no habiéndose 
registrado ingreso en este período. 

♦ Otros Servicios  presupuestaron la cantidad de 38 mil 515 pesos y el monto 
recaudado ascendió a 583 mil 964 pesos, cantidad esta mayor a la 
presupuestada en 545 mil 449 pesos. 
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PRODUCTOS 

En el rubro de Productos para el tercer trimestre de 2004 se presupuestó la 
cantidad de 4 millones 126 mil 868 pesos, y el ingreso registrado ascendió a 9 
millones 516 mil 660 pesos, monto mayor al presupuestado en 5 millones 389 mil 
791 pesos, incluyéndose a continuación cuadro que muestra los conceptos de 
este rubro: 

 

Comparativo de Productos Julio – Septiembre de 2004 

(Miles de pesos) 

Concepto Presupuest
o Real Variació

n 
Porcentaj

e 
     
Derivados de la Explotación de Bienes del 
Dominio Privado 789.9 2,346.8 1,556.9  197.10 

Utilidades, Dividendos e Intereses 3,141.8 6,883.9 3,742.1  119.11 
Ingresos Derivados de la Venta de Bienes Valores 195.2 286.0 90.8   46.52 

Total 4,126.9 9,516.7 5,389.8  130.60 

 

 

♦ En el renglón de Explotación de Bienes del Dominio Privado se 
presupuestó la cantidad de 789 mil 873 pesos, y el ingreso fue por un total de 
2 millones 346 mil 817 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 1 millón 556 
mil 944 pesos. 

♦ Utilidades, Dividendos e Intereses en este renglón se consideraron 
ingresos por 3 millones 141 mil 770 pesos, registrándose la cantidad de 6 
millones 883 mil 867 pesos, monto mayor a lo presupuestado en 3 millones 
742 mil 096 pesos. Este concepto se refiere a los ingresos que generan las 
cuentas bancarias que administra la Secretaría de Hacienda y está sujeto a las 
tasas y montos que corresponden a los depósitos en inversiones. 

♦ Ingresos Derivados de la Venta de Bienes Valores en este rubro se 
presupuestó la cantidad de 195 mil 225 pesos, registrándose como ingreso la 
cifra de 285 mil 975 pesos, monto mayor al presupuestado en 90 mil 750 
pesos.  
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Este concepto se refiere a la venta de Bienes Inmuebles que hace el Gobierno 
del Estado a través de la Coordinación de Bienes y Concesiones. 

 

APROVECHAMIENTOS 

El rubro de Aprovechamientos para el trimestre Julio/septiembre de 2004 
consideró ingresos por un total de 170 millones 024 mil 438 pesos, y el registro 
contable muestra una recaudación de 79 millones 965 mil 610 pesos, monto 
menor al presupuestado en 93 millones 058 mil 828 pesos. 

A continuación se incluye cuadro que muestra los renglones de ingresos que 
corresponden a este rubro y su evolución en el trimestre Julio/septiembre de 
2004: 

 

Comparativo de Aprovechamientos Julio – Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje 
     
Multas  2,466.6 5,679.1 3,212.5  130.24 
Recargos  4,848.7 6,422.5 1,573.8   32.46 
Rezagos 24,500.0 0.4 -24,499.6 - 100.00 
Actos de Fiscalización s/Impuestos 
Federales 43,022.8 23,541.3 -19,481.5 -  45.28 

Notificación y cobranza de Impuestos 
Federales 950.0 125.7 - 824.3 -  86.77 

Regimen de Pequeños Contribuyentes 18,333.3 14,168.6 -4,164.7 -  22.72 
Regimen de Contribuyentes Intermedios 30,818.2 3,042.5 -27,775.7 -  90.13 
Enajenación de Inmuebles 4,500.0 140.7 -4,359.3 -  96.87 
Comercio Exterior 22,350.0 130.9 -22,219.1 -  99.41 
Mantenimiento y conservación del 
Programa Urbano Multifinalitario y del 
Catastro 

4,502.1 2,880.9 -1,621.2 -  36.01 

Provenientes de la Explotación del Puente 
Federal de Peaje San Luis R.C. 10,558.1 16,875.3 6,317.2   59.83 

Otros 3,174.6 3,957.7  783.1   24.67 

TOTAL DE APROVECHAMIENTOS 170,024.4 76,965.6 -93,058.8 -  54.73 

 

 



 41

♦ En el renglón de Multas para el tercer trimestre se presupuestó la cantidad 
de 2 millones 466 mil 552 pesos, y el ingreso eral ascendió a 5 millones 679 
mil 101 pesos, cifra mayor a la presupuestada en 3 millones 212 mil 549 
pesos. Este concepto se refiere al cobro que se hace a los contribuyentes que 
no cumplen con su obligación fiscal dentro del plazo que marca la Ley en los 
rubros de Impuestos, Derechos, Tenencia Federal, entre otros. 

♦ En el renglón de Recargos se presupuestaron 4 millones 848 mil 713 
pesos, registrándose como ingreso la cantidad de 6 millones 422 mil 499 
pesos, cifra mayor a la presupuestada en 1 millón 573 mil 785 pesos. 

♦ En el renglón de Rezagos  se proyectó la cantidad de 24 millones 500 mil 
pesos, siendo recaudados 446 pesos.  Cabe señalar que este resultado no 
necesariamente refleja que no se atienda este concepto del ingreso; lo que ha 
estado ocurriendo es que las oficinas receptoras registran en el ingreso el 
concepto que le dio origen al rezago, que básicamente serían Impuestos sobre 
Nómina y Tenencia Federal.  Se está trabajando en el sistema que permita 
hacer el registro por este rubro de una manera precisa.  

♦ En el renglón de Actos de Fiscalización sobre Impuestos Federales se 
presupuestó para el trimestre un monto de 43 millones 022 mil 792 pesos, y 
el ingreso realmente recaudado fue por 23 millones 541 mil 312 pesos, lo cual 
significa quedar debajo de la meta en 19 millones 481 mil 480 pesos.  La 
problemática que se encuentra tras de este resultado muestra que el 50 por 
ciento de las cifras determinadas en las auditorias estatales no se registran 
como ingreso estatal, ya que el contribuyente paga directamente al SAT y el 
Estado pierde el incentivo por las acciones de fiscalización realizadas.  Este 
punto se esta negociando con la SHCP para que sea el Estado el beneficiario 
del incentivo, independientemente  de donde pague el contribuyente. 

♦ En el renglón de Notificación y Cobranza Sobre Impuestos Federales 
se presupuestó para el trimestre de Julio/septiembre de 2004 la cantidad de 
950 mil  pesos, habiéndose registrado como ingreso la cantidad de 125 mil 
666 pesos, monto menor a lo presupuestado en 824 mil 333 pesos.  El hecho 
de no alcanzar esta meta refleja el retraso en la entrega de la cartera de 
contribuyentes a fiscalizar, la cual se entregó al Estado por parte del SAT a 
finales del trimestre, lo cual motiva que no se alcancen a reflejar resultados. 



 42

♦ En el renglón de Régimen de Pequeños Contribuyentes  se 
presupuestó para el tercer trimestre la cantidad de 18 millones 333 mil 333 
pesos, y el ingreso registrado ascendió a 14 millones 168 mil 653 pesos, cifra 
menor a la presupuestada en 4 millones 164 mil 680 pesos. 

♦ En el renglón de Régimen de Contribuyentes Intermedios se proyectó 
para el tercer trimestre un monto de 30 millones 818 mil 182 pesos, 
registrándose como ingreso la cantidad de 3 millones 042 mil 505 pesos, cifra 
que resulta menor a la presupuestada en 27 millones 775 mil 676 pesos.  
Cabe señalar que esta es una nueva potestad tributaria que asumiría el Estado 
en éste año; los resultados obtenidos a la fecha muestran que durante el 
período que ha transcurrido de este año, no se ha asumido a cabalidad, ya 
que este tipo de contribuyentes sigue siendo controlando por la Federación y 
el Estado sigue recibiendo el 5 por ciento de la utilidad que obtenga el 
contribuyente de este régimen, y este monto lo determina la SHCP. 

♦ En el renglón de Enajenación de Inmuebles se presupuestó la cantidad 
de 4 millones 500 mil pesos, habiendo ingresado la cantidad de 140 mil 704 
pesos, cantidad esta menor a la presupuestada en 4 millones 359 mil 296 
pesos. 

♦ En el renglón de Comercio Exterior para el trimestre que se informa se 
presupuestó la cantidad de 22 millones 350 mil pesos, registrando como 
ingreso solamente 130 mil 850 pesos.  Cabe señalar que la operación de este 
programa en el Estado puede iniciar una vez que la Federación entrega las 
Reglas de Operación del Anexo 8 de Comercio Exterior, lo cual ocurrió hasta el 
mes de agosto pasado.  Al momento de formalizar la operación de éste 
programa, el Estado dio inicio al cumplimiento de la responsabilidad en 
materia de verificación al comercio exterior, lo cual se tradujo en decomisos 
importantes en vehículos y mercancías, pero que no se han registrado como 
ingreso ya que no son susceptibles de enajenación estos bienes.   

En el caso de ésta y las demás potestades tributarias que se incorporaron a la 
Ley de Ingresos Estatal en el 2004, se ha hecho un replanteamiento de sus 
posibilidades reales de generar ingresos al Estado, lo cual se reflejará en la 
propuesta de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2005. 
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♦ En el renglón Programa Urbano Multifinalitario del Catastro se 
presupuestó para el tercer trimestre un monto de 4 millones 502 mil 157 
pesos, registrando como ingreso la cantidad de 2 millones 880 mil 910 pesos, 
cifra menor a la presupuestada en 1 millón 621 mil 247 pesos. Los Servicios 
Catastrales tienen como finalidad efectuar una descripción y mensura de los 
predios, inscribirlos en los registros catastrales y valuarlos de acuerdo a las 
disposiciones legales, valuación misma que constituye la base para la 
determinación del Impuesto Predial. 

♦ El renglón de Ingresos por la Explotación del Puente Federal de 
Peaje en San Luis Río Colorado se proyectó la cantidad de 10 millones 558 
mil 150 pesos, y el registro muestra que ingresaron 16 millones 875 mil 292 
pesos, cifra mayor a la presupuestada en 6 millones 317 mil 142 pesos.  Cabe 
reiterar que estos recursos se destinan íntegramente a cubrir la operación de 
esta vía federal a través del Fideicomiso que la administra, y a apoyar los 
programas de inversión de los municipios de San Luis Río Colorado, Puerto 
Peñasco y Gral. Plutarco Elías Calles. 

♦ En el renglón Otros se presupuestó la cantidad de 3 millones 174 mil 556 
pesos, habiéndose registrado como ingreso la cantidad de 3 millones 957 mil 
668 pesos, cifra que resulta mayor a la presupuestada en 783 mil 112 pesos. 

 

INGRESOS PROPIOS DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES 

En el trimestre de Julio a septiembre de este año, para del concepto arriba 
descrito se consideró un presupuesto por la cantidad de 453 millones 661 mil 167 
pesos, de los cuales se registraron 403 millones 161 mil 774 pesos, monto que 
resulta menor al presupuestado en 50 millones 499 mil 393 pesos. A continuación 
se presenta el cuadro que muestra el comportamiento de este ingreso. 

 

Comparativo de Organismos Descentralizados y Desconcentrados correspondientes a 
Julio – Septiembre de 2004 

(Miles de pesos) 

Concepto Presupuest
o Real Variació

n 
Porcentaj

e 
Ingresos de Organismos Descentralizados y 
Desconcentrados 453,661.2 403,161.8 -50,499.4 -  11.13 

TOTAL 453,661.2
403,161.

8 
-

50,499.4 -11.13 
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PARTICIPACIONES FEDERALES 

En el renglón de Participaciones Federales para el trimestre Julio/septiembre de 
2004 se presupuestó la cantidad de 1 mil 681 millones 080 mil 464 pesos, y los 
montos recibidos muestran un ingreso por 1 mil 603 millones 319 mil 765 pesos, 
cifra menor a la presupuestada en 77 millones 760 mil 698 pesos; a continuación 
se presenta el cuadro que muestra los renglones que conforman este rubro. 

 

Comparativo de Participaciones Federales Julio - Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación % 

     
TENENCIA FEDERAL 40,083.9 43,576.2 3,492.3    8.71 
IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS  25,728.0 30,702.0 4,974.0   19.33 
PARTICIPACIONES FEDERALES 1,615,268.5 1,529,041.5 -86,227.0 -   5.34 

Fondo General  1,554,603.5 1,464,898.1 -89,705.4 -   5.77 
Fondo de Fomento Municipal  21,193.8 21,859.0  665.2    3.14 
Fondo de Impuestos Especiales sobre 
producción y servicios, a las bebidas alcohólicas, 
cerveza y Tabaco 

39,471.2 42,284.4 2,813.2    7.13 

     

TOTAL DE PARTICIPACIONES FEDERALES 1,681,080.4 1,603,319.7 -77,760.7 -   4.63 

 

 

♦ En el rubro Fondo General de Participaciones se consideraron ingresos 
por 1 mil 554 millones 603 mil 527 pesos, y lo realmente recaudado ascendió 
a 1 mil 464 millones 898 mil 087 pesos, monto menor al presupuestado en 89 
millones 705 mil 440 pesos y que representa el 5.77 por ciento abajo de la 
meta esperada en el período. 

♦ En el rubro Fondo de Fomento Municipal  se presupuestó la cantidad de 
21 millones 193 mil 792 pesos, lográndose un ingreso por 21 millones 859 mil 
011 pesos, lo cual resulta mayor a lo presupuestado en 665 mil 218 pesos. 

♦ En Tenencia Federal se hicieron previsiones de ingreso por 40 millones 083 
mil 937 pesos, y la cifra recaudada ascendió a 43 millones 576 mil 227 pesos, 
es decir, 3 millones 492 mil 289 pesos adicionales. Durante el tercer trimestre 
se expidieron 82,439 tenencias a vehículos modelos de 1995 a la fecha 
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El ingreso se dió de la siguiente manera: en la Agencia Fiscal de Agua Prieta 
se expidieron 2,040 tenencias por un total de 1 millón 150 mil 387 pesos; en 
Caborca 3,747 tenencias por 1 millón 687 mil 641 pesos; en Ciudad Obregón 
12,889 tenencias por 8 millones 086 mil 299 pesos; en Cananea 1,500 
tenencias por 704 mil 842 pesos; en Guaymas 2,903 tenencias por 1 millón 
518 mil 737 pesos; en Hermosillo 34,531 tenencias por 17 millones 013 mil 
pesos; en Huatabampo 572 tenencias por 372 mil 627 pesos; en Magdalena 
de Kino 773 tenencias por 365 mil 368 pesos; en Nacozari de García 275 
tenencias por 163 mil 807 pesos; en Navojoa 4,597 tenencias por 1 millón 
895 mil 853 pesos; en Nogales 6,397 tenencias por 4 millones 016 mil 002 
pesos; en Puerto Peñasco 1,682 tenencias por 720 mil 611 pesos; en San Luis 
Río Colorado 4,479 tenencias por 1 millón 966 mil 988 pesos; y las restantes 
6,054 tenencias por un total de 3 millones 914 mil 065 pesos, ingresaron a 
través de los Municipios coordinados. 

♦ El rubro de Impuesto Sobre Automóviles Nuevos que se conoce 
también como I.S.A.N, presupuestó para este tercer trimestre 25 millones 727 
mil 987 pesos, habiéndose registrado como ingreso la cantidad de 30 millones 
702 mil 043 pesos, es decir, 4 millones 974 mil 055 pesos adicionales.  Este 
concepto que se cobra en la factura expedida al contribuyente al adquirir su 
unidad nueva, se recibió a través de las Agencias Fiscales que se indican a 
continuación: en Agua Prieta ingresó la cantidad de 333 mil 914 pesos; en 
Caborca 1 millón 419 mil 799 pesos; en Ciudad Obregón 3 millones 936 mil 
295 pesos; en Cananea 211 mil 313 pesos; en Guaymas 1 millón 004 mil 237 
pesos; en Hermosillo 17 millones 685 mil 770 pesos; en Navojoa 1 millón 503 
mil 923 pesos; en Nogales 3 millones 273 mil 060 pesos y en San Luis Río 
Colorado 1 millón 178 mil 754 pesos; a través de la Dirección General de 
Control de Fondos  ingresó la cantidad de 154 mil 978 pesos. 

♦ En el rubro de Impuesto Especial Sobre Producción de Bebidas 
Alcohólicas, Cerveza y Tabaco se presupuestaron 39 millones 471 mil 218 
pesos, y la recaudación muestra ingresos por 42 millones 284 mil 397 pesos, 
es decir, 2 millones 813 mil 178 pesos adicionales. 
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¾ Participación a los Municipios de los conceptos Federales:- Conforme 
a los términos de la Ley de Coordinación Fiscal, respecto de la Tenencia 
Federal, Fondo General de Participaciones, Fondo de Impuestos Especiales 
Sobre Producción de Servicios a las Bebidas Alcohólicas, Cerveza y Tabaco y el 
de Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, se les participa a los Municipios el 
20% de lo ingresado durante el ejercicio fiscal y es liquidado a cada Municipio 
de acuerdo al factor de distribución que le corresponde a cada uno de ellos 
según decreto. Los conceptos Fondo de Fomento Municipal y Fondo de 
Fortalecimiento Municipal son entregados  y distribuidos en su totalidad a los 
Municipios  de acuerdo al factor de distribución que le corresponde a cada uno 
de ellos según decreto. 

 

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 

Para el trimestre julio-septiembre de 2004 se registró como ingreso en este 
concepto la cantidad de 118 millones de pesos, según la información del 
siguiente cuadro. 

 

Comparativo de Ingresos por Financiamiento Julio – Septiembre de 2004 
(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje

Diferimiento de Pago a Proveedores 0.0 0.0 0.0 0.00 
Otros Financiamientos 0.0 118,000.0 118,000.0 100.00 
TOTAL DE INGRESOS POR FINANCIAMIENTOS 
AUTORIZADOS 0.0 118,000.0 118,000.0 100.00 

 
APORTACIONES Y OTROS INGRESOS FEDERALES 

 A continuación se muestra el cuadro que indica el resto de los conceptos 
Federales recibidos por el Gobierno del Estado de parte del Gobierno Federal 
durante el trimestre Julio/septiembre de 2004, donde se asignó un presupuesto 
por la cantidad de 1 mil 643 millones 986 mil 250 pesos; el monto recibido 
ascendió a 1 mil 517 millones 559 mil 287 pesos, lo cual refleja que la meta no se 
alcanzó en un importe de 126 millones 426 mil 962 pesos. El comportamiento de 
cada uno de los conceptos que conforman éste rubro, se muestra a continuación. 
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Comparativo de Aportaciones y Otros Ingresos Federales por el Periodo Julio – 
Septiembre de 2004 

(Miles de pesos) 

Concepto Presupuesto Real Variación Porcentaje

Servicios Educativos Descentralizados 948,610.8 415,765.8 -532,845.0 -  56.17 
Servicios Educativos Estatales 58,067.5 58,050.0 -  17.5 -   0.03 
Secretaría de Salud  242,832.0 256,319.7 13,487.7    5.55 
Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social 
Municipal 49,366.5 39,955.0 -9,411.5 -  19.06 

Fondo de Aportación Federal Infraestructura Social Estatal 6,808.5 5,510.4 -1,298.1 -  19.07 
Fondo de Aportación para el Fortalecimiento Municipal 134,119.0 135,687.0 1,568.0    1.17 
Fondo de Aportación Múltiple - Salud 18,396.7 40,352.7 21,956.0  119.35 
Fondo de Aportación Múltiple - Educación Básica 16,501.0 17,306.8  805.8    4.88 
Fondo de Aportación Múltiple - Educación Superior 19,659.8 27,971.3 8,311.5   42.28 
Fondo de Aportación Múltiple - Seguridad Pública 26,131.8 73,169.2 47,037.4  180.00 
 Fondo de Aportación Múltiple - Educación Tecnológica 35,462.2 17,686.3 -17,775.9 -  50.13 

Recursos Federales Convenidos 8,750.0 9,284.4  534.4    6.11 

Programa de Apoyos para el Fort. Entidades Federativas 79,280.5 267,446.6 188,166.1  237.34 

Otros Recursos del Gobierno Federal 0.0 153,054.0 153,054.0 100.00 

TOTAL DE INGRESOS FEDERALES 1,643,986.3 1,517,559.2 -126,427.1 -   7.69 

 

De este cuadro se destaca lo relativo a los Servicios Educativos Descentralizados, que 
refleja una disminución importante respecto de su presupuesto para el período.  Cabe 
recordar que, como ya se señaló, esto fue un fenómeno estacional, ya que el faltante de 
este trimestre se recibió de manera adelantada el trimestre previo, por lo que no hay 
una afectación real a los recursos del sector educativo. 

 

Por otra parte, en el caso del Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las 
Entidades Federativas (PAFEF) y del Fideicomiso para la Infraestructura de los Estados 
(FIES), se recibieron recursos mayores a los proyectados, como reflejo del mayor precio 
del petróleo y su consecuente aplicación en fondos repartibles a los Estados. 

 

De esta manera, se han presentado cifras sobre los distintos rubros que conforman el 
ingreso, así como los conceptos que los integran.  Corresponde ahora iniciar el análisis 
del gasto. 
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EGRESOS 

A) PRESUPUESTO MODIFICADO POR DEPENDENCIAS 

Al concluir el tercer trimestre del ejercicio fiscal el presupuesto modificado 
presenta un monto de 17 mil 55 millones 92 mil pesos, del cual una cifra de mil 
437 millones 651 mil pesos que incrementa en el tercer trimestre, siendo el 
monto de recursos del que corresponde explicar el destino que se le confiere por 
dependencias, según el esquema que se presenta a continuación. 

 

PRESUPUESTO MODIFICADO POR DEPENDENCIAS 
(Miles de Pesos) 

DEPENDENCIA APROBADO MODIF.   3er  
Trimestre 

VARIACION 
1ER SEMESTRE

VARIACION 3ER 
TRIMESTRE ACUMULADO 

Poder Legislativo 134,623 145,748 11,099 26 11,125

Poder Judicial 210,773 212,357 1,285 299 1,584

Com. Est. Der. Humanos 11,300 11,300 0 0 0

Organismos Electorales 30,000 30,000 0 0 0

SUBTOTAL 386,696 399,405 12,384 325 0

Ejecutivo del Estado 78,732, 84,557 7,155 -1,330 5,825

Secretaría de Gobierno 576,978 315,028 -272,640 10,690 -261,950

Secretaría de Hacienda 444,539 719,904 179,074 96,291 275,365

Secretaría de la Contraloría 34,910 41,056 3,360 2,786 6,146

Sec. de  Desarrollo Social 99,835 138,339 20,572 17,932 38,504

Secretaría Educación 6,989,847 7,290,137 105,438 194,852 300,290

Secretaría de Salud 1,650,930 1,677,083 26,218 -65 26,153

Sria. de Infraestructura Urb. y Ecología 803,362 1, 031,328 156,509 71,457 227,966

Secretaría de Economía 315,634 220,475 -89,106 -6,053 -95,159

SAGARHPA 675,650 813,933 25,081 113,202 138,283

Procuraduría Gral. Justicia 369,628 404,590 7,855 27,107 34,962

Secretaria Ejec. C.E.S.P. 0 433,193 389,163 44,030 433,193

Trib. de lo Contencioso Administrativo 4,260 4,323 52 13,631 13,683

Desarrollo Municipal 2,298,504 2,374,260 62,125 334,389 396,514

Deuda Pública 672,218 1,045,459 38,852 334,386 373,238

Erogaciones No Sectorizables 215,717 59,996 -148,161 2,026 -146,135

ISSSTESON 0 2,026 2,026 2,026

SUBTOTAL 15,230,744 15,655,688 12,384 412,560 424,944
      

TOTAL 15,617,440 17,055,092 523,931 913,721 1,437,652

 



 49

De acuerdo con este criterio, se aprecia que el presupuesto modificado de Deuda 
Pública, presenta un monto por mil 45 millones 459 mil pesos, con un incremento 
de 369 millones 989 mil pesos que explica el 25.70 por ciento del incremento 
global. 

A ello le sigue en importancia el presupuesto modificado de la Secretaría de 
Educación y Cultura que presenta un presupuesto modificado por 7 mil 290 
millones 137 mil pesos, con un incremento de 300 millones 289 mil pesos que 
participa con el 20.90 por ciento del total que incrementa el presupuesto en el 
tercer trimestre. 

Por su parte la Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología, al presentar un 
modificado por mil 31 millones 328 mil pesos, con un incremento de 227 millones 
966 mil pesos le permite una participación del 15.9 por ciento. 

Otra dependencia cuyo presupuesto modificado presenta un incremento 
representativo en el monto global que aumenta el gasto, es la Secretaría de 
Hacienda; pues su modificado de 719 millones 904 mil pesos constituye un 
incremento de 275 millones 365 mil pesos, que participa con el 19.2 por ciento 
del total.   

De esta manera quedan ilustrados los incrementos más relevantes que se 
presentan en el presupuesto modificado al finalizar el tercer trimestre del año, 
determinando el incremento que las dependencias acumulan en el tiempo que ha 
transcurrido el ejercicio fiscal, como queda reflejado en la última columna del 
esquema que apoya esta descripción del presupuesto modificado. 

 

PRESUPUESTO MODIFICADO POR EJES RECTORES 

Una vez visto lo anterior, corresponde hacer lo propio en cuanto al destino que 
tiene por Ejes Rectores el mismo monto de mil 437 millones 651 mil pesos que 
aumenta el presupuesto modificado al tercer trimestre del año, para lo cual la 
descripción de cifras se apoyará en el siguiente esquema. 
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ASIGNACIÓN POR EJES RECTORES DEL MONTO QUE INCREMENTA EL PRESUPUESTO 
MODIFICADO RESPECTO DEL PRESUPUESTO APROBADO 

(Miles de pesos) 

EJE RECTOR APROBADO MODIFIC 
3ER TRIM. 

VARIACION 
1ER 

SEMESTRE 

VARIACION 
3ER 

TRIMESTRE 
ACUMULADO 

Nada Ni Nadie por Encima  de la Ley 
 

850,373 1,010,118 95,058 159,745 254,803 

Empleo y Crecimiento Econ. Sustentable 
 

1,300,044 1,386,689 114,430 86,645 201,075 

Igualdad de Oport. Corresp. y Cohesión 
Social 
 

9,207,202 9,779,228 158,004 572,026 730,030 

Una Nueva Forma de Hacer Política 
 

2,539,014 2,586,954 34,538 47,940 82,478 

Gobierno Eficiente y Honesto 
 

758,703 915,176 87,247 156,473 243,720 

Rec. Crec. p/ Gasto Soc.y de Inversión 962,105 1,376,927 34,538 414,822 449,360 

Total 15,617,441 17,055,092 523,815 1,437,651 1,961,466 

 

Como es de comprenderse, al reducirse a sólo un número de seis conceptos las 
variables entre las que se distribuye el incremento de mil 437 millones 651 mil 
pesos que presenta el presupuesto modificado al término del tercer trimestre, el 
monto de los recursos distribuidos tiende a concentrarse.  

De esta forma el presupuesto modificado del Eje Rector Igualdad de 
Oportunidades, Corresponsabilidad y Cohesión Social, con un presupuesto 
modificado de 9 mil 779 millones 228 mil pesos presenta un incremento de 572 
millones 26 mil pesos, que explica el 39.8 por ciento del monto total 
incrementado. 

Asimismo destaca el Eje Rector Recursos Crecientes para el Gasto Social y de 
Inversión, pues con un modificado por mil 376 millones 927 mil pesos, muestra 
un incremento de 414 millones 822 mil pesos que le permite participar con el 
28.9 por ciento en el monto de referencia. 

Con lo anterior queda identificado el destino que se le otorga al 68.7 por ciento 
del monto de mil 437 millones 651 mil pesos que aumenta el presupuesto 
modificado al tercer trimestre, en tanto la parte restante se distribuye entre los 
Ejes Rectores Correspondientes a Empleo y Crecimiento Económico Sustentable, 
Nada Ni Nadie por Encima de la Ley, Una Nueva Forma de Hacer Política y 
Gobierno Eficiente y Honesto.  
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MODIFICADO POR OBJETO  ECONÓMICO DEL GASTO 

En esta presentación del presupuesto modificado se ubicará el destino que tuvo 
el incremento de mil 437 millones 651 mil pesos observado al concluir el tercer 
trimestre del ejercicio, lo que se hará con base en el siguiente esquema que 
muestra la distribución de los recursos por capítulos de gasto a nivel gobierno. 

 

MODIFICADO POR OBJETO ECONÓMICO 
 DEL GASTO A NIVEL GOBIERNO 

(Miles de pesos) 

CAP. DESCRIP. APROBADO 
MODIFICADO 

3ER 
TRIMESTRE 

ACUMULADO 
1ER 

SEMESTRE 

VARIACION 
3ER 

TRIMESTRE 
ACUM. 

1000 Servicios personales 2,960,739 3,125,428 19,319 164,689 184,008 

2000 Materiales y Suministros 214,038 255,077 -13,472 41,039 27,567 

3000 Servicios Generales 408,894 677,632 146,253 268,738 414,991 

4000 Transferencia de Recursos Fiscales 8,988,955 9,154,969 128,091 166,014 294,105 

5000 Bienes Muebles e Inmuebles 15,602 60,783 52,171 45,181 97,352 

6000 Inv. en Infraestructura para el 
Desarrollo 1,948,672 2,292,076 5,793 343,404 349,197 

7000 Inversiones Productivas 258,323 415,362 103,152 157,039 260,191 

8000 Erogaciones Extraordinarias 150,000 31,557 -103,986 -118,443 -222,429 

9000 Deuda Pública 672,218 1,042,208 186,610 369,990 556,600 

 TOTAL 15,617,441 17,055,092 523,931 1,437,651 1,961,582 

 

En esta presentación se aprecia que el capítulo se Servicios Generales cierra el 
trimestre con un modificado de 677 millones 632 mil pesos, constituyendo un 
incremento de 268 millones 768 mil pesos que le permite participar con el 18.70 
por ciento del monto de mil 437 millones 651 mil pesos que se examina. 

Por su parte el capítulo de Inversiones en Infraestructura para el Desarrollo 
muestra un modificado por 2 mil 292 millones 76 mil pesos, para un incremento 
del 17.62 por ciento. 

Así también el capítulo de Deuda Pública, con un modificado de mil 42 millones 
208 mil pesos participa con un 25.7 por ciento en el acumulado global de mil 437 
millones 651 mil pesos. 
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Con ello se explica el destino del 68.3 por ciento del monto de mil 437 millones 
651 mil pesos, en tanto que el resto se distribuye en diferentes proporciones 
entre los otros capítulos de gasto que muestran incremento en su presupuesto 
modificado. 

Así toda vez que se ha descrito el destino del incremento que presenta el 
presupuesto modificado en las tres modalidades antes consideradas, ahora 
corresponde considerar el ritmo que presenta el ejercicio del presupuesto 
autorizado conforme a las mismas modalidades de dependencias, ejes rectores y 
objeto económico del gasto. 

 

COMPORTAMIENTO DE LOS RECURSOS EJERCIDOS 

La evolución de los recursos ejercidos durante el tercer trimestre presenta una 
erogación por 3 mil 749 millones 887 mil pesos, cantidad 15.62 por ciento menor 
que los 4 mil 444 millones 280 mil pesos ejercidos durante el segundo trimestre.  

De acuerdo con esta evolución, el tercer trimestre acumula recursos ejercidos por 
la cantidad de 12 mil 232 millones 404 mil pesos, lo cual equivale a un avance 
del 71.7 por ciento con respecto del presupuesto modificado al tercer trimestre 
que se ubica en un monto de 17 mil 55 millones 92 mil pesos. 

  

A) RECURSOS EJERCIDOS POR DEPENDENCIAS  

De los 3 mil 749 millones 887 mil pesos ejercidos en el tercer trimestre, una cifra 
de 91 millones 190 mil pesos se distribuye entre el Poder Legislativo, Supremo 
Tribunal de Justicia, Comisión Estatal de Derechos Humanos y Organismos 
Electorales, en calidad de instancias autónomas al Poder Ejecutivo del Estado. 

La manera en que cada una de estas instancias autónomas participa en la 
aplicación del monto de 91 millones 190 mil pesos ejercido en el tercer trimestre, 
queda ilustrada por el primer corte del siguiente esquema que describe la 
evolución del gasto conforme a su Clasificación Administrativa. 
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EVOLUCIÓN DE LOS RECURSOS EJERCIDOS POR DEPENDENCIAS 
(Miles de pesos) 

No. DEPENDENCIA MODIFICADO 
TER. TRIM. 

EJERCIDO 
PRIM. TRIM. 

EJERCIDO 
SEG. TRIM. 

EJERCIDO 
TERC. TRIM ACUMULADO AVANCE 

% 

1 Poder Leg. 145,748 33,353 40,426 30,331 104,110 71.43 

2 Pode Judicial 212,357 53,390 49,668 49,285 152,343 71.74 

3 Com.Est.D.H. 11,300 2,353 2,823 8,750 13,926 123.24 

4 Org.Elec.  30,000 8,541 8,750 2,823 20,114 67.05 

  SUBTOTAL 399,405 97,637 101,667 91,189 290,493 72.73 

5 Ejec. del Estado 84,557 16,419 19,681 21,404 57,504 68.01 

6 Sec. Gobierno 315,028 62,677 68,189 70,186 201,052 63.82 

7 Sec.  Hacienda 719,904 139,655 173,906 155,821 469,382 65.20 

8 Sec. Contr.  41,056 8,363 9,622 11,810 29,795 72.57 

9 Secr. Dllo. Soc 138,339 3,527 19,981 47,166 70,674 51.09 

10 Sec. Educ. C. 7,290,137 1,759,379 2,259,143 1,284,672 5,303,194 72.74 

11 Sec. de Salud 1,677,083 357,855 406,172 406,766 1,170,793 69.81 

12 Sec.Inf. Ur. y E. 1,031,328 220,216 108,562 247,710 576,488 55.90 

13 Secr. de Econ.   220,475 35,154 33,088 58,142 126,384 57.32 

14 SAGARHPA 813,933 110,114 185,622 128,617 424,353 52.14 

15 Proc. Gral. De J. 404,590 81,827 100,191 123,744 305,762 75.57 

16 Sec. Ej. C. E.S.P  433,193 122,609 67,326 124,287 314,222 72.54 

17 Trib.C.A.  4,323 848 935 926 2,709 62.66 

18 Dllo.Mun. 2,374,260 601,045 613,095 666,997 1,881,137 79.23 

19 Deuda Pública 1,045,459 365,262 268,275 315,723 949,260 90.80 

20 Er.No.Sect.  59,996 55,650 8,825 (7,299) 57,176 95.30 

21 ISSSTESON 2,026 - -    

  SUBTOTAL 17,053,066 4,038,237 4,444,280 3,747,861 12,230,378 71.72 

  TOTAL 17,452,471 4,135,874 4,545,947 3,839,050 12,520,871 71.74 

 

Identificado este monto de recursos, lo demás se distribuye entre las 
dependencias del Poder Ejecutivo, de donde se destacan aspectos como los 
siguientes.  

En primer orden, parte de la disminución que se observa en el ejercicio de este 
trimestre, se relaciona con la evolución que presentan los recursos aplicados por 
la Secretaría de Educación y Cultura, ya que de haber presentado un ejercicio por 
2 mil 259 millones 143 mil pesos en el segundo trimestre, para el tercero 
presenta una disminución por 974 millones 471 mil pesos al cerrar el tercer 
trimestre con un monto de mil 284 millones 672 mil pesos. 

Lo anterior se explica por el hecho de que en este período no se tuvo el impacto 
extraordinario en el pago de la nomina de esta dependencia que se registró en el 
segundo trimestre, de tal forma que descontado este efecto, el avance 
acumulado se encuentra en línea con la programación establecida al mostrar que 
ha ejercido el 72.7 por ciento de sus recursos. 
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Destaca también el hecho de que la Secretaría de Infraestructura Urbana y 
Ecología, en el tercer trimestre aplica recursos por 247 millones 710 mil pesos, 
que es 2.3 veces mayor que los 108 millones 562 mil pesos que ejerció en el 
segundo trimestre; siendo además el mayor avance en lo que va del ejercicio y 
con lo cual presenta un avance acumulado del 55.9 por ciento. 

Algo similar ocurre con la Secretaría Ejecutiva del Consejo Estatal de Seguridad 
Pública, que en el trimestre muestra un ejercicio por 124 millones 287 mil pesos, 
por lo que supera en un 84.6 por ciento los 67 millones 326 mil pesos que aplicó 
en el segundo trimestre, lo que le permite alcanzar un avance acumulado del 
72.5 por ciento. 

Por otra parte, salvo el avance del 62.6 por ciento que de manera acumulada 
presenta el Tribunal de lo Contencioso Administrativo, el cual es el menor, las 
demás dependencias que presentan un ejercicio menor al 75 por ciento, tienden 
a aproximarse más a esta proporción.  

 

B) RECURSOS EJERCIDOS POR EJES RECTORES 

A nivel de los Ejes Rectores del Plan Estatal de Desarrollo, la distribución del 
monto de 4 mil 431 millones 704 mil pesos ejercidos presenta los siguientes 
resultados: 
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RECURSOS EJERCIDOS POR EJE RECTOR 
(Miles de Pesos) 

 

Como puede observarse en esta presentación del gasto ejercido, el Eje Rector 
Nada ni Nadie por Encima de la Ley al obtener un ejercicio de 288 millones 575 
mil pesos, con respecto de los 212 millones 985 mil pesos que había alcanzado 
en el segundo trimestre; muestra una ampliación del 35.49 por ciento que 
equivale a 75 millones 590 mil pesos con respecto al periodo anterior, de tal 
forma que con ello muestra un ejercicio del 74.93 por ciento con relación a su 
presupuesto anual. 

En lo que concierne al avance en la aplicación de los recursos asignados al Eje 
Rector Empleo y Crecimiento Económico Sustentable, igualmente se aprecia que 
su monto ejercido de 278 millones 646 mil pesos presenta una variación por 77 
mil pesos con respecto al periodo anterior. 

En el Eje Rector Igualdad de Oportunidades, Corresponsabilidad y Cohesión 
Social, se observa un ejercicio de mil 921 millones 264 mil pesos, por lo que  con 
respecto de los 3 mil 101 millones 413 mil pesos que había alcanzado en el 
segundo trimestre; muestra una reducción del 38.05 por ciento que equivale a 
mil 180 millones 149 mil pesos, siendo un reflejo del monto que se redujo el 
ejercicio en la Secretaría de Educación y Cultura. 

No. EJE RECTOR MODIF. 
ACUMULADO

EJERCIDO 
PRIM. TRIM.

EJERCIDO 
SEG. TRIM. 

EJERCIDO 
TER. TRIM. 

EJERCIDO 
ACUM. 

AVANCE  
% 

1 Nada Ni Nadie por 
Encima de la Ley 1,010,117 255,360 212,985 288,575 756,920 74.93 

2 
Emp. y Crec. 
Económico 
Sustentable 

1,829,862 354,064 355,389 278,646 988,099 54.00 

3 
Igualdad de Op. 
CorresP. y Coh. 
Soc. 

11,294,278 2,584,319 3,101,413 1,921,264 7,606,996 67.35 

4 Una Nueva Forma 
de Hacer Política 2,586,954 646,392 690,482 699,063 2,035,937 78.70 

5 Gobierno Eficiente 
y Honesto 920,272 242,564 198,886 161,263 602,713 65.49 

6 Rec. Crecientes p/ 
Gasto Soc. e Inv. 1,376,939 427,106 345,626 401,076 1,173,808 85.25 

 Total 19,018,422 4,509,805 4,904,781 3,749,887 13,164,473 69.22 
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En el Eje Rector Una Nueva Forma de Hacer Política se muestra un ejercido de 
699 millones 63 mil pesos que supera con el 1.24 por ciento al trimestre anterior, 
mismo que equivale a 8 millones 581 mil pesos, con lo cual acumula un avance 
del 78.7 por ciento. 

Un comportamiento semejante a Igualdad de Oportunidades, Corresponsabilidad 
y Cohesión Social muestra la del gasto correspondiente al Eje Rector Gobierno 
Eficiente y Honesto, al obtener un ejercicio de 161 millones 263 mil pesos, con 
respecto a los 198 millones 886 mil pesos que había alcanzado en el segundo 
trimestre; por lo que muestra una reducción de 37 millones 623 mil pesos que 
significa una disminución del 18.92 por ciento.  

Finalmente, el Eje Rector Recursos Crecientes para el Gasto Social y de Inversión, 
ha ejercido 401 millones 76 mil pesos en el tercer trimestre, que supera con 55 
millones 450 mil pesos al segundo trimestre, que equivale al 16.04 por ciento de 
incremento con respecto de lo ejercido en el segundo trimestre. 

 

C) AVANCE DEL EJERCICIO, SEGÚN SU OBJETO ECONÓMICO 

Con esta presentación concluye el examen de los recursos que han sido ejercidos 
durante el tercer trimestre del año, lo cual se apoyará en las cifras de gasto que 
presenta el siguiente esquema, mismas que por sí solas proporcionan una idea 
aproximada de la evolución que hasta este período el gasto aplicado por las 
dependencias.  
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RECURSOS EJERCIDOS  POR OBJETO ECONÓMICO 
 DEL GASTO A NIVEL GOBIERNO 

(Miles de pesos) 

CAPÍTULO DESCRIPCIÓN MODIFICADO
TER. TRIM. 

EJERCIDO
PRIM. 
TRIM 

EJERCIDO
SEG. 

TRIM. 

EJERCDO 
TER. TRIM 

EJERCIDO 
ACUM % 

1000 Servicios 
personales 3,125,428 805,838 799,705

 
793,333 2,398,876 76.75

SUBTOTAL  3,125,428 805,838 799,705 793,333 2,398,876 76.75
2000 Materiales y 

Suministros 255,077 12,656 38,623
 

47,899 99,178 38.88
3000 Servicios 

Generales 677,603 93,989 142,109
 

153,952 390,050 57.56
5000 Bienes Muebles 

e Inmuebles 60,783 23,853 16,535
 

(13,423) 26,965 44.36

SUBTOTAL (GASTO OP.)*  993,463 130,498 197,267 188,428 516,193 51.96
4000 Transferencias 

de Recursos 154,969 2,261,709 2,766,791
 

1,848,985 6,877,485 4437.97

SUBTOTAL  154,969 2,261,709 2,766,791 1,848,985 6,877,485 4437.97
6000 Inv. en Infr. p/el 

Desarrollo 2,292,075 146,084 328,496
 

661,415 1,135,995 49.56
7000 Inversiones 

Productivas 415,186 139,231 85,135
 

102,152 326,518 78.64

SUBTOTAL (G. CAPITAL)  2,707,261 285,315 413,631 763,567 1,462,513 54.02
8000 Erogaciones 

Extraordinarias 31,557 46,319 -319
 

14,452 60,452 191.56
9000 Deuda Pública 1,042,207 508,558 267,205 170,026 945,789 90.75

  SUBTOTAL 1,073,764 554,877 266,886 184,478 1,006,241 93.71

  TOTAL 8,054,885 4,038,237 4,444,280 3,778,791 12,261,308 152.22

 

 

Al concluir el segundo trimestre se estableció la expectativa sobre que el 
gasto de inversión en los capítulos 6000 y 7000 podría mejorar el ritmo de 
su ejercicio, ya que habrían de iniciar las obras de mayor importancia 
económica. 

Así, de acuerdo con las cifras agregadas que presentan los dos capítulos de 
referencia, se aprecia que con un ejercicio conjunto por 763 millones 567 mil 
pesos, presentan un incremento del 84.6 por ciento con respecto de los 413 
millones 631 mil pesos que ejercieron en el segundo trimestre. 

Como parte de esta evolución, el capítulo de Inversiones en Infraestructura 
para el Desarrollo, en el trimestre presenta un ejercicio por 661 millones de 
pesos 415 mil pesos que logra duplicar los 328 millones 496 mil pesos 
aplicados en el segundo trimestre. 
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De tal forma que de manera acumulada muestra un avance del 49.6 por 
ciento con respecto de los 2 mil 292 millones 75 mil pesos que ahora 
presenta su presupuesto modificado, que al segundo trimestre cerró con un 
monto de mil 954 millones 465 mil pesos; por lo que medido contra esta 
cifra, y que con respecto de ella se esperaba que mejorara el ritmo de 
gasto; el avance que se tiene es del 48. 56 por ciento. 

Algo similar ocurre con la evolución del capítulo de Inversiones Productivas 
que cerró el ejercicio con un modificado por 361 millones 475 mil pesos, y 
que ahora presenta un monto de 415 millones 186 mil pesos, por lo que en 
este contexto debe evaluarse el avance conjunto del 54.0 por ciento que 
presentan ambos capítulos de gasto al término del tercer trimestre.  

El capítulo de Servicios Personales, al presentar un ejercicio por 793 millones 
333 mil pesos en el tercer trimestre, permite precisar la variación que 
presenta la Nomina Magisterial al no reflejar en esta ocasión, el impacto que 
tuvo en el segundo trimestre por el pago anticipado de salarios a maestros 
que disfrutaron de su período vacacional de verano. 

Este cambio queda ilustrado por las cifras que presenta el siguiente 
esquema. 

NÓMINAS PAGADAS CON CARGO AL CAPÍTULO 
SERVICIOS PERSONALES 

(Miles de pesos) 

NÓMINA MODIF. 
SEG. TRIM 

EJERCIDO 
TRIM. TRIM.

EJERCIDO 
SEG. TRIM.

EJERCIDO 
TER. TRIM. 

EJER. 
ACUM. 

AVANCE
% 

BUROCRÁTICA 1,532,751 416,590 412,122 472,630 1,301,342 84.90

MAGISTERIAL 1,361,819 389,248 387,583 320,703 1,097,534 80.58

TOTAL 2,894,570 805,838 799,705 793,333 2,398,876 84.74

  

 Efectivamente, la evolución del gasto en la Nómina Burocrática muestra que 
en el tercer trimestre se ejercen recursos por 320 millones 703 mil pesos, 
cifra que es menor en un monto de 66 millones 880 mil pesos con respecto 
de los 387 millones 583 mil pesos ejercidos durante el segundo trimestre. 
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Por lo que concierne al mayor avance acumulado que en lo general 
presentan este capítulo y las nóminas que lo conforman anteriormente ya 
fueron  explicadas las causas que han afectado el ritmo del ejercicio, por lo 
que no se considera necesario redundar sobre las mismas.  

Relacionado con la evolución del agregado correspondiente al gasto de 
operación, el tercer trimestre muestra que con un ejercicio por 215 millones 
274 mil pesos, presenta un avance acumulado del 62.16 por ciento con 
relación a los 993 millones 124 mil pesos que muestra su presupuesto 
modificado. 

Lo anterior no obstante la evolución que presenta el capítulo de Bienes 
Muebles e Inmuebles al mostrar un ejercicio por 83 millones 811 mil pesos 
que supera con el 15.73 por ciento al monto de su presupuesto modificado, 
según se aprecia en el siguiente cuadro.  

 

RECURSOS EJERCIDOS COMO GASTO DE OPERACIÓN 

(Miles de pesos) 

CAPÍTULO MODIF. 
TER. TRIM. 

EJERCIDO 
PRIM. TRIM.

EJERCIDO 
SEG. TRIM.

EJERCIDO 
TER. TRIM.

EJERCIDO 
ACUM. 

AVANCE
% 

2000 255,076 12,656 38,623 47,899 99,177 38.88

3000 677,632 93,989 142,109 153,952 390,050 57.56

5000 60,783 23,853 16,535 13,423 83,811 351.36

TOTAL 993,491 130,498 197,267 215,274 543,039 -45.34

 

En cuanto al avance del capítulo Transferencias de Recursos Fiscales, se observa 
que dicho agregado presenta un ejercicio por 2 mil 252 millones 147 mil pesos, 
que adicionados al monto de 5 mil 28 millones 500 mil pesos configura un avance 
del 79.55 por ciento con respecto de su presupuesto modificado de 9 mil 152 
millones 127 mil pesos. 

La distribución y evolución de este importante monto de recursos se detalla 
conforme la estructura del siguiente esquema.  
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DISTRIBUCION ADMINISTRATIVA DE LAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 
FISCALES 

(Miles de Pesos) 

NO. DEPENDENCIA MODIF. TER. 
TRIM. 

EJER. PRIM. 
TRIM. 

EJERCIDO 
SEG. TRIM. 

EJER 
TER. 
TRIM 

EJER. ACUM AVANCE 
% 

        
01 CONGRESO 101,519 24,100 32,150 21,500 77,750, 85.75 
02 SUPREMO TRIBUNAL 

DE JUSTICIA 25,863 9,300 8,000 
4,500 

21,800 84.29 
17 ORGANISMOS 

ELECTORALES 30,000 8,541 8,750 
8,750 

26,041 86.80 
18 COMISION ESTATAL 

DE DERECHOS 
HUMANOS 11,300 2,353 2,823 

2,823 

7,999 70.78 
 SUBTOTAL 168,682 44,294 51,723 37,573 133,590 33.45 
04 SRIA. DE GOBIERNO 50,537 7,653 13,331 15,567 36,551 73.64 
05 SRIA. DE HACIENDA 86,148 2,584 5,823 11,999 22,056 26.82 
07 SRIA. DE DSLLO. 

SOCIAL 45,220 8 10,503 
21,550 

32,060 74.06 
08 SRIA. DE EDUCACION 

Y CULTURA 5,566,246 1,332,900 1,750,180 
878,729 

4,119,030 75.71 
09 SRA. DE SALUD 

PUBLICA 1,425,554 283,144 318,856 
356,282 

1,016,537 71.28 
10 SRIA. DE 

INFRAESTRUC. 
URBANA Y ECOLOGIA 46,255 5,751 6,672 

10,823 

30,857 72.65 
11 SRIA. DE ECONOMIA 5,613 250 0 2,765 3,015 100.00 
14 CONSEJO DE 

SEGURIDAD PUBLICA 5,353 229 459 
76,985 

951 18.37 
15 EROGACIONES NO 

SECTORIZABLES 1,007 307 140 
489 

973 105.65 
 SUBTOTAL 7,231,933 1,632,826 2,105,964 2,525,049 6,263,840 75.18 
        
 MUNICIPIOS 2,278,140 584,589 609,104 621,595 1,815,287 75.18 
 SUBTOTAL 2,414,454 584,589 609,104 621,595 1,815,287  
        
 TOTAL 10,990,203 2,261,709 2,766,791 3,184,217 8,212,717 74.73 

 

Asimismo, complementando a esta estructura del capítulo de Transferencias, a 
continuación se presenta el esquema que también detalla la evolución de los 
recursos propios ejercidos por los organismos del Estado. 

 
No. N O M B R E JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL
1 INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SEVICIOS 

SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL 
ESTADO DE SONORA 

101,788,494.00 21,830,119.00 93,907,682.00 217,526,295.00

2 COMISION DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL ESTADO DE SONORA 23,073,373.53 27,741,593.21 26,169,948.00 76,984,914.74

3 INSTITUTO DE CREDITO EDUCATIVO DEL 
ESTADO DE SONORA 6,446,612.40 23,389,132.45 15,040,730.00 44,876,474.85

4 SERVICIOS DE SALUD DE SONORA 7,886,568.38 8,511,543.15 8,511,543.15 24,909,654.68
5 FONDO PARA LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS 

DEL ESTADO DE SONORA 402,230.73 377,334.01 237,000.00 1,016,564.74

6 COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE 
SONORA 3,265,943.45 2,901,073.07 2,428,769.82 8,595,786.34

7 CENTRO  PEDAGOGICO DEL ESTADO DE 
SONORA 605,314.00 673,718.00 2,208,825.00 3,487,857.00

8 COLEGIO DE EDUCACION PROFESIONAL 
TECNICA DEL ESTADO DE SONORA 1,324,624.00 2,327,471.00 1,700,000.00 5,352,095.00
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No. N O M B R E JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TOTAL
9 FIDEICOMISO DEL TRANSPORTE 

METROPOLITANO 1,018,144.00 1,474,902.00 445,104.00 2,938,150.00

10 COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTIFICOS Y 
TECNOLOGICOS DEL ESTADO DE SONORA 743,992.02 1,125,971.86 1,125,971.86 2,995,935.74

11 INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE 
CAJEME 323,501.00 212,906.00 136,040.00 672,447.00

12 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE HERMOSILLO 60,558.64 2,196,219.32 192,008.22 2,448,786.18
13 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA 930,643.57 1,113,787.72 306,401.00 2,350,832.29

14 CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES DEL 
ESTADO DE SONORA 1,315,979.46 639,551.29 360,117.03 2,315,647.78

15 INSTITUTO DEL MEDIO AMBIENTE Y EL 
DESARROLLO SUSTENTABLE DEL ESTADO DE 
SONORA 

311,413.76 420,760.98 256,663.00 988,837.74

16 INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 76,858.99 176,176.47 135,344.18 388,379.64

17 INSTITUTO DE CAPACITACION PARA EL 
TRABAJO DEL ESTADO DE SONORA 410,778.88 198,327.72 125,000.00 734,106.60

18 INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACION PARA 
LOS ADULTOS 1,700.00 1,700.00 1,700.00 5,100.00

19 INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACION 
SUPERIOR DE CANANEA 101,887.30 11,222.40 305,495.00 418,604.70

20 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL SUR DE 
SONORA 290,568.15 427,605.76 107,000.00 825,173.91

21 COMISION DEL DEPORTE DEL ESTADO DE 
SONORA 503,203.00 569,554.00 182,467.00 1,255,224.00

22 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE NOGALES 23,812.44 165,379.00 209,294.25 398,485.69
23 INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE 

PUERTO PEÑASCO 4,623.06 151,850.09 146,722.89 303,196.04

24 TELEFONIA RURAL DE SONORA 67,634.75 53,489.92 90,819.22 211,943.89
25 FIDEICOMISO DE RESCATE A LA MEDIANA 

EMPRESA 41,408.09 570,977.46 41,667.00 654,052.55

26 INSTITUTO SONORENSE DE CULTURA 112,127.75 95,187.00 162,339.50 369,654.25
27 UNIVERSIDAD DE LA SIERRA 0.00 42,770.00 49,457.00 92,227.00
28  BIBLIOTECA PUBLICA JESUS CORRAL RUIZ 6,556.00 29,561.00 9,230.00 45,347.00

T O T A L  151,138,551.35 97,429,883.88 154,593,339.12 403,161,774.35

 

Por lo que se refiere a los recursos que vía capítulo de Transferencias se destinan 
a los municipios del Estado, en igual forma se presenta el esquema que muestra 
su evolución. 
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Participaciones a Municipios 2004 
Período Julio - Septiembre 

 
Cve. 

MUNICIPIO 
NOMBRE 

ENERO- 
MARZO 

ABRIL- 
JUNIO 

JULIO- 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE- 
DICIEMBRE T O T A L 

1 ACONCHI 1,094,556.00 1,110,028.02 1,170,465.94 0.00 3,375,049.96

2 AGUA PRIETA 12,707,036.54 13,185,781.18 13,374,558.68 0.00 39,267,376.40

3 ALAMOS 7,500,287.06 7,980,655.00 8,013,310.54 0.00 23,494,252.60

4 ALTAR 2,063,294.12 2,136,328.50 2,213,318.06 0.00 6,412,940.68

5 ARIVECHI 966,479.79 1,002,009.44 1,029,653.77 0.00 2,998,143.00

6 ARIZPE 1,419,372.70 1,425,584.50 1,514,162.88 0.00 4,359,120.08

7 ATIL 824,868.13 880,570.83 887,856.02 0.00 2,593,294.98

8 BACADEHUACHI 895,003.68 927,648.09 962,098.89 0.00 2,784,750.66

9 BACANORA 886,223.98 940,367.16 950,801.35 0.00 2,777,392.49

10 BACERAC 939,311.06 969,042.76 1,006,260.44 0.00 2,914,614.26

11 BACOACHI 945,494.89 988,051.74 1,011,225.84 0.00 2,944,772.47

12 BACUM 6,185,202.08 6,481,902.67 6,582,904.37 0.00 19,250,009.12

13 BANAMICHI 938,279.75 979,649.75 1,008,189.89 0.00 2,926,119.39

14 BENITO JUAREZ 4,718,925.17 4,939,507.32 5,026,804.17 0.00 14,685,236.66

15 BAVIACORA 1,427,848.18 1,463,190.10 1,527,411.52 0.00 4,418,449.80

16 BAVISPE 945,871.90 1,018,425.12 1,011,901.03 0.00 2,976,198.05

17 BENJAMIN HILL 1,956,538.11 2,025,938.75 2,098,789.88 0.00 6,081,266.74

18 CABORCA 15,871,846.44 16,516,455.90 16,813,180.62 0.00 49,201,482.96

19 CAJEME 79,038,500.61 82,762,309.27 83,947,629.52 0.00 245,748,439.40

20 CANANEA 9,447,193.49 9,910,550.20 9,940,286.12 0.00 29,298,029.81

21 CARBO 1,548,520.35 1,556,895.50 1,663,767.15 0.00 4,769,183.00

22 LA COLORADA 1,086,848.57 1,105,734.18 1,168,408.84 0.00 3,360,991.59

23 CUCURPE 852,771.48 886,078.77 910,719.13 0.00 2,649,569.38

24 CUMPAS 1,999,116.99 2,036,394.15 2,134,908.56 0.00 6,170,419.70

25 DIVISADEROS 833,525.37 900,724.88 893,753.38 0.00 2,628,003.63

26 EMPALME 11,850,841.48 12,441,531.65 12,648,533.45 0.00 36,940,906.58

27 ETCHOJOA 13,458,757.77 13,951,591.99 14,147,941.65 0.00 41,558,291.41

28 FRONTERAS 2,223,040.85 2,252,465.71 2,367,422.43 0.00 6,842,928.99

29 GRANADOS 887,105.61 907,720.27 942,662.31 0.00 2,737,488.19

30 GUAYMAS 30,515,757.29 31,953,337.60 32,301,112.91 0.00 94,770,207.80

31 HERMOSILLO 127,290,833.75 133,294,929.47 135,197,081.54 0.00 395,782,844.76

32 HUACHINERA 933,692.09 977,860.28 1,002,697.06 0.00 2,914,249.43

33 HUASABAS 866,298.81 909,532.52 919,375.32 0.00 2,695,206.65

34 HUATABAMPO 16,559,511.83 17,398,509.89 17,567,122.51 0.00 51,525,144.23

35 HUEPAC 873,073.46 896,190.81 928,593.74 0.00 2,697,858.01

36 IMURIS 2,467,162.58 2,543,431.17 2,641,025.20 0.00 7,651,618.95

37 MAGDALENA 6,007,819.01 6,162,683.93 6,331,490.26 0.00 18,501,993.20

38 MAZATAN 967,616.26 996,467.63 1,038,518.91 0.00 3,002,602.80

39 MOCTEZUMA 1,573,009.90 1,635,412.17 1,687,094.70 0.00 4,895,516.77

40 NACO 1,661,025.56 1,699,902.20 1,780,112.19 0.00 5,141,039.95

41 NACORI CHICO 1,205,470.90 1,265,302.78 1,289,899.75 0.00 3,760,673.43

42 NACOZARI DE GARCIA 5,071,779.01 5,353,055.85 5,380,696.81 0.00 15,805,531.67

43 NAVOJOA 32,822,882.66 34,399,196.11 34,849,016.56 0.00 102,071,095.33

44 NOGALES 32,984,740.07 34,306,884.19 34,867,801.46 0.00 102,159,425.72

45 ONAVAS 801,923.86 870,704.98 865,197.77 0.00 2,537,826.61

46 OPODEPE 1,239,690.48 1,271,239.82 1,329,873.71 0.00 3,840,804.01

47 VILLA HIDALGO 1,012,637.38 1,025,138.19 1,077,657.41 0.00 3,115,432.98

Cont…  
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Cve. 

MUNICIPIO 
NOMBRE 

ENERO- 
MARZO 

ABRIL- 
JUNIO 

JULIO- 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE- 
DICIEMBRE T O T A L 

48 OQUITOA 798,342.30 868,287.13 857,812.07 0.00 2,524,441.50

49 PITIQUITO 2,392,052.56 2,430,158.54 2,559,235.90 0.00 7,381,447.00

50 PUERTO PEÑASCO 7,009,306.89 7,225,516.52 7,401,014.92 0.00 21,635,838.33

51 QUIRIEGO 1,434,803.46 1,455,877.00 1,518,059.63 0.00 4,408,740.09

52 RAYON 977,768.84 999,776.25 1,041,493.26 0.00 3,019,038.35

53 R.  DE TESOPACO 1,964,488.88 2,028,976.71 2,101,355.53 0.00 6,094,821.12

54 SAHUARIPA 2,264,293.77 2,331,741.12 2,407,563.27 0.00 7,003,598.16

55 SAN FELIPE DE JESUS 788,873.77 858,017.06 843,549.22 0.00 2,490,440.05

56 SAN JAVIER 776,042.92 847,211.38 835,230.71 0.00 2,458,485.01

57 S.  LUIS RIO C. 31,634,352.88 33,079,593.75 33,407,474.88 0.00 98,121,421.51

58 SAN MIGUEL DE H. 1,302,720.90 1,331,873.15 1,390,207.32 0.00 4,024,801.37

59 SAN PEDRO DE LA C. 1,016,152.24 1,036,671.17 1,079,136.20 0.00 3,131,959.61

60 SANTA ANA 3,457,271.73 3,618,749.47 3,698,890.43 0.00 10,774,911.63

61 SANTA CRUZ 918,370.51 953,980.54 979,909.61 0.00 2,852,260.66

62 SARIC 1,050,301.85 1,091,772.82 1,128,911.60 0.00 3,270,986.27

63 SOYOPA 1,012,641.00 1,040,937.30 1,085,663.49 0.00 3,139,241.79

64 GRAL. P.  E. CALLES 3,161,480.56 3,302,791.64 3,392,235.99 0.00 9,856,508.19

65 SUAQUI GRANDE 883,073.49 911,646.82 948,463.35 0.00 2,743,183.66

66 TEPACHE 1,061,356.23 1,066,968.34 1,129,377.63 0.00 3,257,702.20

67 SAN IGNACIO RIO MUERTO 2,915,988.06 3,032,773.83 3,106,409.43 0.00 9,055,171.32

68 TRINCHERAS 990,687.39 1,022,475.17 1,062,542.93 0.00 3,075,705.49

69 TUBUTAMA 1,005,586.07 1,029,653.58 1,078,651.92 0.00 3,113,891.57

70 URES 2,678,083.92 2,727,842.84 2,853,052.12 0.00 8,258,978.88

71 VILLA PESQUEIRA 976,943.70 1,007,280.44 1,044,660.88 0.00 3,028,885.02

72 YECORA 1,784,228.04 1,821,400.90 1,907,666.35 0.00 5,513,295.29

       

  524,622,799.01 547,764,886.46 556,881,862.88 0.00 1,629,269,548.35

 

Así, una vez presentado el detalle de la evolución de los recursos que se ejercen 
en el capítulo de Transferencias, corresponde profundizar en el análisis del gasto 
ejercido en los capítulos 6 mil y 7 mil del gasto por su objeto económico con los 
que  dio inicio el análisis del gasto ejercido durante el tercer trimestre. 

 

INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO 
(CAPITULO 6000) E INVERSIONES PRODUCTIVAS (CAPITULO 7000) 

Para el presente ejercicio fiscal se asignaron recursos en el Presupuesto de 
Egresos por 2,206.9 millones de pesos, habiéndose presentado modificaciones de 
incremento en cada trimestre tal y como se observa en la siguiente grafica: 



 64

-

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

(m
ill

on
es

 d
e 

pe
so

s)

Asignado Original Modif icado 1er.
Trimestre

Modificado 2do.
Trimestre

Modificado 3er.
Trimestre

Variación del Presupuesto respecto a cada trimestre

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICACION DE INVERSIONES 

En el segundo trimestre del presente año se generó una modificación positiva 
que incrementaba el monto destinado al gasto de inversión en 10.0 millones de 
pesos y para este trimestre nuevamente la modificación es en sentido positivo al 
incrementarse en 391.54 millones de pesos el monto que se aplica en gasto de 
inversión, como resultado de ampliaciones por 398.8 millones de pesos y 
reducciones de 7.3 millones de pesos en los presupuestos aprobados para 
adecuarlos a las necesidades reales del ejercicio.  
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Lo anterior se derivó de las gestiones realizadas por el Ejecutivo Estatal ante el 
Gobierno Federal para obtener apoyos extraordinarios por 213.5 millones de 
pesos con cargo al Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados y una 
ampliación del Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas por 98.0 millones de pesos. Además se obtuvieron recursos derivados 
del Convenio para la ejecución de obras incluidas en el Programa de Agua 
Potable y Alcantarillado en Zonas Urbanas y las devoluciones de recursos por 
parte de la Comisión Nacional del Agua por el pago que realiza el Gobierno del 
Estado por los derechos de extracción de agua, mismos que son aplicados en la 
ejecución de obras de infraestructura. 

Los principales movimientos reflejados por dependencia o entidad ejecutora se 
podrá observar en el siguiente cuadro:  
 

INVERSION MODIFICADA 
(Miles de Pesos) 

D E P E N D E N C I A 
AMPLIACIÓN  REDUCCIÓN  

   

TOTAL    : 398,820.6 7,275.9 

   
SECRETARIA DE GOBIERNO       2,652.0  

SECRETARIA DE HACIENDA       7,270.3  

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL    11,639.9  

SECRETARIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  4,523.4 

SECRETARIA DE SALUD  2,752.5 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA URBANA Y ECOLOGÍA 216,036.9  

SECRETARIA DE ECONOMIA    4,239.9  

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, RECURSOS 
HIDRÁULICOS, PESCA Y ACUACULTURA 

 107,240.7  

PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 14,199.6  

CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA  29,950.1  

DESARROLLO MUNICIPAL  5,591.2  

 

INVERSION MODIFICADA POR DEPENDENCIA 

En la Secretaría de Gobierno se observa un incremento de 1.9 millones de 
pesos que corresponden a recursos que se ampliaron para la conclusión del 
proyecto de implementación de Kioscos Virtuales para modernizar los servicios 
que en materia registral proporciona el Registro Civil del Estado de Sonora. 
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La Secretaría de Hacienda incrementa su presupuesto en 7.2 millones de 
pesos, que incluyen básicamente la asignación de recursos por 6.5 millones de 
pesos para equipo informático necesario en la implantación del módulo de 
ingresos en 13 Agencias Fiscales del Estado.  

Mediante un Convenio con el Gobierno Federal, la Secretaría de Desarrollo 
Social obtuvo un incremento presupuestal por 11.6 millones de pesos para 
destinarse a un nuevo Programa denominado “Incentivos Estatales”, en el cual se 
incluyeron diversas obras como la Presa Derivadora La Batea en la localidad de 
Cuba Municipio de Rosario, el Alcantarillado en Campo 60 del Municipio de 
Bácum, así como electrificaciones en los Municipios de Alamos, Hermosillo, 
Etchojoa y San Miguel de Horcasitas.   

En la Secretaría de Educación y Cultura decrece el presupuesto en  8.02 
millones de pesos por modificaciones presupuestales que comprenden una 
ampliación por 36.4 millones de pesos para la construcción de obras con recursos 
del Fondo de Aportaciones Múltiples para la Infraestructura de Educación 
Superior (FAMES), beneficiando a la Universidad Tecnológica del Sur de Sonora, 
Universidad Tecnológica de Hermosillo y la Universidad de Sonora, entre otras; 
así mismo se tuvieron reducciones por 44.4 millones de pesos como resultado de 
transferencias de recursos mediante el Acuerdo de Coordinación para la 
Operación del Programa de Mejoramiento de Edificios Escolares, celebrado entre 
la Secretaría de Educación y Cultura y el Consejo Estatal de Concertación para la 
Obra Pública, además de la cancelación de saldos por economías en las obras.  

La Secretaría de Salud Pública reduce su presupuesto en 2.7 millones de 
pesos, generado por una ampliación y reclasificación de recursos para el Centro 
de Salud en Sonoyta y los hospitales de Nogales, Puerto Peñasco y Agua Prieta 
por 2.4 millones de pesos, y reducciones por 5.2 millones de pesos. 
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La Secretaría de Infraestructura Urbana y Ecología obtuvo el mayor 
incremento, al ampliarse su presupuesto en 216.0 millones de pesos para 
destinarse a la introducción del servicio de energía eléctrica en la zona industrial 
de Hermosillo y la construcción del boulevard El Músaro en Hermosillo; la 
construcción de un relleno sanitario y vialidades en Navojoa; la construcción del 
Distribuidor Vial “El Greco” en Nogales; la construcción de la carretera de acceso 
a Bahía de Lobos y la carretera Ures-Pueblo de Alamos; la pavimentación de la 
Calle Suchiate en Puerto Peñasco y el registro de obras de infraestructura 
carretera y deportiva autorizadas con recursos del Fideicomiso para la 
Infraestructura en los Estados, que fueron ejecutadas en el presente ejercicio. 

La Secretaría de Economía incrementó su presupuesto en 4.2 millones de 
pesos destinados principalmente a la construcción de obras de desarrollo turístico 
en el área rural. 

La Secretaría de Agricultura, Ganadería, Recursos Hidráulicos, Pesca y 
Acuacultura incrementa su presupuesto en 97.9 millones de pesos, por 
devolución del pago de derecho de extracción de agua y recursos transferidos de 
CONAZA, principalmente. Estos recursos, en su mayoría se destinan a la 
construcción de obras de agua potable y alcantarillado fundamentalmente en 
Guaymas.  

La Procuraduría General de Justicia incrementa su presupuesto en     14.2 
millones de pesos como parte de los recursos asignados para su aplicación a 
través del Fondo de Seguridad Pública (FOSEG). 

El Consejo Estatal de Seguridad Pública tuvo un incremento presupuestal de 
29.9 millones de pesos, para llevar a cabo acciones en materia de seguridad 
pública consideradas en el Convenio de Coordinación celebrado con el Gobierno 
Federal. 

La partida de Desarrollo Municipal se incrementa en 5.4 millones de pesos, 
para la construcción del drenaje pluvial Altares en Hermosillo y el parque 
recreativo La Tortuga en San Luis Río Colorado, entre otras obras. 

 



 68

AVANCES EN LOS PROCESOS DE AUTORIZACION Y EJERCICIO DE LOS 
RECURSOS 

Durante el tercer trimestre del presente año se autorizaron recursos por 719.0 
millones de pesos para la ejecución de obras y acciones en gran parte del Estado, 
sobresaliendo algunas de ellas por su impacto municipal y regional. La inversión 
ejercida en este período fue de 763.5 millones de pesos, que representa el 
58.8% respecto de lo autorizado total en el año. 

En el cuadro siguiente se podrán observar los avances a nivel dependencia, tanto 
para los recursos autorizados como para los ejercidos. 

 

AVANCES DE RECURSOS AUTORIZADOS Y EJERCIDOS 

INVERSION EN EL TRIMESTRE 
(Miles de Pesos) 

D E P E N D E N C I A 
MODIFICACIONES 
PRESUPUESALES  

RECURSOS 
AUTORIZADOS  

RECURSOS 
EJERCIDOS    

    

TOTAL: 377,872.2 719,054.7 763,462.8 

    
SECRETARIA  DE GOBIERNO          1,969.0        3,332.2        1,440.1 

SECRETARIA DE HACIENDA          7,270.3      12,709.3        5,022.5 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL        11,639.9      38,674.7      18,155.8 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA     (-) 8,025.9   113,180.3      96,693.8 

SECRETARIA DE SALUD     (-) 2,752.5       2,405.2        8,566.3 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA URBANA Y 
ECOLOGIA 

     216,036.9   374,536.4    367,770.5 

SECRETARIA DE ECONOMIA         4,239.9     10,154.6     39,103.5 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, 
RECURSOS HIDRA.,PESCA Y ACUACULTURA 

      97,903.7     73,106.6   113,986.6 

PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA       14,199.6     21,678.5     21,742.0 

CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA       29,950.1     48,629.4     48,629.3 

DESARROLLO MUNICIPAL         5,441.2     20,647.5     42,352.4 
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Los mayores recursos autorizados en el trimestre fueron para la Secretaría de 
Infraestructura Urbana y Ecología por un importe 374.5 millones de pesos 
para su aplicación en diversas obras entre las que destacan la construcción de un 
relleno sanitario en Navojoa; la introducción del sistema de energía eléctrica en el 
Parque Industrial DYNATECH en Hermosillo; la construcción de vialidades en 
Navojoa; la reconstrucción de carreteras en los Valles Yaqui-Mayo y Guaymas; y 
la construcción del Distribuidor Vial “El Greco” en Nogales; entre otras. 

En los recursos autorizados a la Secretaría de Agricultura, Ganadería, 
Recursos Hidráulicos, Pesca y Acuacultura por 73.1 millones de pesos, se 
incorporaron obras de infraestructura hidroagrícola, el Programa de Agua Potable 
en Cananea y obras para el saneamiento de la Bahía de Guaymas, 
principalmente. 

A la Secretaría de Educación y Cultura se le autorizaron recursos por 113.1 
millones de pesos, para la construcción, rehabilitación y equipamiento de 
espacios educativos en los niveles básico, media superior y superior. 

La Secretaría de Desarrollo Social obtuvo autorizaciones de recursos por 38.7 
millones de pesos para la ejecución de obras del Programa Incentivos Estatales, 
Empleo Temporal, Opciones Productivas, Jornaleros Agrícolas y Hábitat, todos 
ellos convenidos con el Gobierno Federal. Así mismo, se autorizaron recursos 
para la ejecución de los Programas Estatales de Desarrollo Social como son el 
“Pasos para Ocuparte” y “A Paso Firme”. 

Para el Consejo Estatal de Seguridad Pública se autorizaron recursos por 
48.6 millones de pesos para la ejecución de acciones derivadas del Convenio de 
Coordinación con el Gobierno Federal mismas que se canalizan a través del 
Fondo de Seguridad Pública (FOSEG). 

En lo que se refiere a acciones a cargo de la Secretaría de Economía se 
autorizaron recursos por 10.1 millones de pesos, destinándose básicamente a la 
construcción de centros recreativos en la región del Río Sonora y Sierra Alta, así 
como a la construcción de un Mercado de Artesanías en Alamos. 

Para el Desarrollo Municipal, se autorizaron recursos por 20.6 millones de 
pesos, para la ejecución de varias obras entre las cuales destacan la construcción 
del parque recreativo La Tortuga en San Luis Río Colorado; el drenaje pluvial en 
la Colonia Altares de Hermosillo; la pavimentación de la Avenida Obregón en 
Benjamín Hill y la construcción de 122 pies de casa en Etchojoa.  
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AVANCE FISICO 

Al segundo trimestre se reportó un avance físico del 27.3% y al cierre del tercer 
trimestre se incrementa hasta el 53.0%, que comparado con el avance financiero 
del 58.8% se muestra un comportamiento acorde en términos de eficiencia del 
gasto. 

Para el último trimestre de este año se espera un repunte significativo en este 
renglón por estar en proceso de ejecución obras de importantes montos, como 
son los distribuidores viales y ampliación de carretera en apoyo al proyecto FORD 
en Hermosillo, la introducción del servicio de energía eléctrica en la zona 
industrial de Hermosillo; el Distribuidor Vial “El Greco” en Nogales, la 
construcción de las carreteras Ures-Pueblo de Alamos, el acceso a Bahía de 
Lobos y El Coyote-Huachinera-Bavispe; la construcción del Hospital de la Mujer 
en Hermosillo y los Hospitales de Agua Prieta y Puerto Peñasco; vialidades en 
Navojoa, Cd. Obregón y Hermosillo y obras de ampliación y equipamiento en 
Planteles de Educación Superior en Hermosillo, Cd. Obregón y Nogales.  

Una visión mas objetiva sobre los avances, se ilustra en el cuadro siguiente: 

 

 
INVERSION EN TRIMESTRE 

(Miles de Pesos) D E P E N D E N C I A 
AUTORIZADA EJERCIDA 

AVANCE 
FISICO 

    

TOTAL: 719,054.7 763,462.8 45.1% 

    
SECRETARIA  DE GOBIERNO           3,332.2        1,440.1 42.7% 

SECRETARIA DE HACIENDA        12,709.3        5,022.5 79.9% 

SECRETRIA DE DESARROLLO SOCIAL        38,674.7      18,155.8 13.3% 

SECRETRIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA      113,180.3      96,693.8 75.5% 

SECRETARIA DE SALUD          2,405.2        8,566.3 16.7% 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA URBANA Y ECOLOGIA      374,536.4    367,770.5 43.8% 

SECRETARIA DE ECONOMIA        10,154.6      39,103.5 59.6% 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, RECURSOS 
HIDRA.,PESCA Y ACUACULTURA 

       73,106.6    113,986.6 37.7% 

PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA        21,678.5      21,742.0 100.0% 

CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA        48,629.4      48,629.3 79.1% 

DESARROLLO MUNICIPAL        20,647.5      42,352.4 28.7% 
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RECURSOS ESTATALES CONVENIDOS Y CONCERTADOS 

Las inversiones estatales autorizadas en el trimestre a diversas dependencias y 
gobiernos municipales, por 689.2 millones de pesos, se han complementado con 
recursos federales de 230.8 millones de pesos y    114.4 millones de pesos de 
aportaciones de la sociedad civil, para alcanzar un total 1,034.4 millones de 
pesos. Lo anterior se ha logrado a base de Convenios de Coordinación y 
Concertación de recursos para la ejecución de obras y proyectos de interés 
común en materia agropecuaria, vialidades, vivienda, infraestructura educativa, 
infraestructura social y seguridad pública, entre otras.  

La distribución por dependencia y origen de los recursos se puede observar el 
cuadro siguiente: 

 
INVERSIÓN CONVENIDA EN EL TRIMESTRE 

( Miles de Pesos ) 
D E P E N D E N C I A 

TOTAL ESTATAL FEDERAL OTROS 

     

TOTAL: 1,034,434.4 689,203.8 230,830.6 114,400.0 

     

SECRETARIA DE EDUCACIÓN  Y CULTURA 143,057.6 113,180.2 29,877.4 0.0 

SECRETARIA DE INFRAESRUCTURA URBANA Y 
ECOLOGIA 409,349.4 374,536.4 16,006.0 18,807.0 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, 
RECURSOS HIDRÁULICOS, PESCA   Y ACUACULTURA 134,425..5 73,106.6 49,717.8 11,601.1 

SECRETARIA DE ECONOMIA 26,554.6 10,154.6 4,050.0 12,350.0 

SECRETARIA DE SALUD 8,405.2 2,405.2 0.0  6,000.0 

SECRETARIA DE HACIENDA 27,390.7 12,709.3 0.0 14,681.4 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 159,553.7 38,674.7 82,715.9 38,163.1 

CONSEJO ESTATAL SEGURIDAD PUBLICA 97,092.8 48,629.3 48,463.5 0.0 

GOB. MPAL. DE CAJEME 16,123.3 8,061.7 0.0 8,061.6 

GOB. MAPL. DE ETCHOJOA 2,135.0    900.0 0.0 1,235.0 

GOB. MPAL. DE SAN LUIS RIO COLORADO 5,500.0 3,500.0 0.0 2,000.0 

OTROS GOBIERNOS MUNICIPALES 4,846.6 3,345.8 0.0 1,500.8 
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En lo concierne al gasto erogado en el capítulo de Deuda Pública, en Tercer 
trimestre se aplican recursos por  millones 26 mil pesos, que adicionados a lo 
ejercido hasta el segundo trimestre, presentan un avance del 83.68 por ciento 
con respecto De un presupuesto modificado que asciende a 872 millones de 
pesos. 

La estructura y evolución de estos recursos es como se ilustra por el siguiente 
esquema. 

 

Evolución del capítulo  de deuda pública 
(Miles de Pesos) 

CONCEPTO MODIFICADO 
TER. TRIM. 

EJERCIDO 
PRIM. TRIM.

EJERCIDO 
SEG. TRIM

EJERCIDO
TER.TRIM 

EJERCIDO 
ACUMULADO

AVANCE
 % 

AMORTIZACIÓN 
PASIVO 647,980 262,785 184,132 156,165 603,083 93.07 

INTERESES 178,808 68,207 48,398 47,218 163,823 91.92 

CRÉDITO 
BANOBRAS 0.00 0.00 0.00     0 0.00 

LÍNEA DE 
CRÉDITO 0.00 0.00 0.00     0 0.00 

CONTINGENCIAS 48,339 5,219 5,208 32,674 43,101 89.16 

SANEAMIENTO 
FINANCIERO 60,000   40,000 40,000 66.67 

DEUDA DE 
ORGANISMOS 107,379 29,051 29,467 37,265 95,783 89.20 

TOTAL 1,042,207 365,262 267,205 313,322 945,789 90.79

                    

El pasado trimestre fue posible informar que la calificación de la deuda del Estado 
había sido elevada de rango, al ser calificada por una empresa especializada en el 
tema, a lo que ahora se adicionan los buenos resultados en el reciente proceso 
de negociación para mejorar el perfil y condiciones de la misma. 

 

EROGACIONES EXTRAORDINARIAS 

En el primer trimestre el capítulo de Erogaciones Extraordinarias se vio afectado 
por una reducción equivalente a su presupuesto original de 150 millones de 
pesos, dentro de lo cual se erogaron 46 millones 319 mil pesos en el pago de 
indemnizaciones del personal afectado por las acciones del proceso de 
reinvención de la función pública, razón por la que este capítulo presentó un 
saldo en ceros. 
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DEUDA PÚBLICA 

Con los 8 capítulos de gasto hasta aquí revisados se cubre un monto de 4 mil 164 
millones 499 mil pesos, lo que significa el 93. 97 por ciento del total de 3 mil 431 
millones 704 mil pesos erogado durante el segundo trimestre. El 6.03 por ciento 
restante corresponde a los 267 millones 205 mil pesos erogados por las 
obligaciones de pago derivadas de la deuda pública, cantidad que agregada a los 
365 millones 262 mil pesos, acumula un total de 632 millones 467 mil pesos en el 
semestre.  

Lo anterior queda definido por la siguiente estructura de pagos específicos. 

Evolución del capítulo  de deuda pública 
(Miles de Pesos) 

CONCEPTO MODIFICADO
SEG. TRIM. 

EJERCIDO 
PRIM. TRIM.

EJERCIDO 
SEG. TRIM

EJERCIDO 
ACUMULADO 

AVANCE
 % 

AMORTIZACIÓN 
PASIVO 489,047 262,785 184,132 446,917 91.39 

INTERESES 130,959 68,207 48,398 116,605 89.04 

CRÉDITO 
BANOBRAS 3,511 0.00 0.00    0 0.00 

LÍNEA DE 
CRÉDITO 16,404 0.00 0.00    0 0.00 

CONTINGENCIAS 10,428 5,219 5,208 10,427 99.99 

DEUDA DE 
ORGANISMOS 58,535 29,051 29,467 58,518 99.97 

TOTAL 708,884 365,262* 267,205 267,205 37.69

   * No incluye el monto de 143 millones 296 mil pesos que durante el primer trimestre fueron aplicados 
como gasto de inversión por diversas dependencias, con cargo al Fondo de Infraestructura del Estado 
de Sonora (FIES), recursos que no forman parte del presupuesto modificado del capítulo de Deuda 
Pública contra el que se mide el avance del ejercicio.  

                    

Tanto el monto de 708 millones 882 mil pesos del presupuesto modificado, 
que se eleva en 36 millones 664 mil pesos con respecto del aprobado 
original de 672 millones 218 mil pesos; así como el monto acumulado de 
los pagos específicos que se han realizado durante los dos trimestres del 
año, son aspectos que hablan del esfuerzo financiero que ha realizado el 
Estado en este ámbito de sus responsabilidades. 

Esfuerzo que desde luego continúa rindiendo frutos a las finanzas del 
Estado, ya que en la más reciente evaluación de la calidad crediticia del 
estado, la empresa consultora responsable de esta tarea mejoró la 
calificación que se le había otorgado con anterioridad.  
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Asimismo, la responsabilidad que se ha mostrado a lo largo del tiempo en  
la amortización y pago de intereses de la deuda, son aspectos que han 
contribuido para que una vez más el Estado lograra la reestructuración de 
los saldos que presentaba la deuda de largo plazo. 
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III. DEUDA PUBLICA 
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El Gobierno del Estado  sigue operando su Servicio de Deuda dentro de su 
capacidad de pago, mostrando un desempeño presupuestal conservador. 
Recientemente se reformó la Ley de Deuda Pública para contribuir a reducir el 
servicio de la Deuda, destinando los ahorros que se obtengan a la inversión de 
más obra pública productiva, de acuerdo al Sexto Eje Rector de nuestro gobierno 
denominado  “Recursos Crecientes para el Gasto Social y de  Inversión”.  

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento 
del Estado de Sonora 

 

La tendencia en UDIS mostrada del Tercer trimestre del 2003 al Tercer trimestre 
del 2004, fue a la baja por 43 millones de UDIS, representando en el periodo de 
Septiembre 30 del 2003 a Septiembre 30 del 2004 una disminución de 5.91 por 
ciento. 

 

COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL DE LA DEUDA DIRECTA
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La tendencia en PESOS mostrada en el Tercer trimestre del 2003 al Tercer 
trimestre del 2004, fue a la alza por 4 millones de pesos, muy por debajo de la 
Inflación que fue de 5.06 por ciento.  

 

DEUDA DE ORGANISMOS PARAESTATALES: 

La  deuda  contingente  o  avalada por  el Gobierno del Estado, a Septiembre 30 
del 2004, cerró con un saldo de 1,350 millones de pesos. 

 

 

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento del Estado de Sonora 

 

La tendencia en UDIS mostrada del Tercer trimestre de 2003 al Tercer trimestre 
del 2004, fue una disminución de 30 millones de UDIS y en términos relativos de 
7.85 por ciento.  
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La tendencia en PESOS mostrada del Tercer  trimestre del 2003 al Tercer 
trimestre del 2004, fue una disminución de 64 millones de pesos, representando 
un decremento de 4.74 por ciento.  

 

DEUDA DE AYUNTAMIENTOS: 

La Deuda de los Ayuntamientos avalada por el Gobierno del Estado, a Septiembre 
30 del 2004 cerró con un saldo de 867 millones de pesos. 

 

Fuente: Fideicomiso de Administración y Apoyo al Programa de Financiamiento del Estado de Sonora 

 

La  tendencia    en  UDIS  mostró  en  el  Tercer  trimestre  del  2003  al  Tercer  
trimestre  del 

2004, una disminución de 81 millones de UDIS, lo que represento en el año una 
variación a la baja de 32.53 por ciento, en el periodo de Septiembre 30 de 2003 
a Septiembre 30 del 2004, debido a la cancelación  de créditos del Municipio de 
Cajeme que se reestructuraron con Banobras, S.N.C. dejando de ser aval el 
Gobierno del Estado. 

COMPORTAMIENTO TRIMESTRAL DE LA DEUDA DE AYUNTAMIENTOS
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La tendencia en PESOS mostrada entre el Tercer trimestre del 2003 y el Tercer 
trimestre del 2004, fue a la baja por 230 millones, lo cual refleja la amortización 
de capital y la cancelación de créditos de Cajeme,  representando en el año una 
disminución del 26.53 por ciento. 

Los saldos de la deuda que se han expuesto en éste apartado, se han 
considerado como la base para el proceso de re-estructura de la deuda directa y 
avalada a Organismos y Entidades Estatales, mismo que se formalizará durante el 
último trimestre del año, por lo que será hasta el siguiente Informe Trimestral 
donde se informe a esa Soberanía de los montos precisos, términos y plazos en 
los que quedará la deuda re-estructurada. 
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IV. PATRIMONIO ESTATAL 
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El Estado de Situación Financiera que sintetiza la evolución del ejercicio fiscal al 
30 de Septiembre del 2004, permite apreciar algunos cambios significativos en 
las cifras cuantitativas que lo integran. 

Estos cambios a los que hacemos referencia cobran relevancia al comparar las 
nuevas cifras que se registran durante el curso del tercer trimestre, con las que le 
anteceden y que corresponden al segundo trimestre del año 2004. 

Cabe hacer notar que entre las modificaciones a las que hacemos referencia se 
encuentra lo relacionado con los nuevos montos en los renglones de la Hacienda 
Publica, ya que como resultado del criterio contable operado por el nuevo 
sistema de contabilidad (S.I.I.A.F.), implantado a partir del presente ejercicio 
fiscal, se cancelaron al 30 de septiembre contra la cuenta de Resultados de 
Ejercicios Anteriores, los saldos de las cuentas Deuda Directa Pendiente de 
Amortizar y Patrimonio, por un importe de 2 mil 971 millones 683 mil pesos y 13 
mil 708 millones 308 mil pesos, respectivamente. 

A continuación se presentan algunos comentarios sobre los rubros que integran 
el Estado de Situación Financiera, con números al cierre del tercer trimestre del 
2004. 



 82

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2004 
 (Miles de Pesos) 

 
      

A C T I V O     
      

  CIRCULANTE     
      

 Caja  y Bancos               368,204    
 Fondos Revolventes                   6.969    
 Deudores Diversos                233,410     
 Inversiones en Fideicomiso (FOSEG)               152,143  760,726  
      

  FIJO     
    -  

 Inversión en Valores                55,820   
 Mobiliario y Equipo 530,780   
 Bienes de Dominio Privado 1,136,531   
 Bienes de Dominio Publico 10,957,733   
 Obras en Proceso   1,554,839   
 Bienes Inmuebles Fideicomitidos 579,727 14,759,610 14,815,430  
      

      
      

    
      

 SUMA EL ACTIVO   15,576,156  
      

P A S I V O     
     

  DEUDA PUBLICA NO DOCUMENTADA     
      

 Cuentas por pagar  664,985  
 Cajas Recaudadoras  2,899 667,884  
      

  DEUDA PUBLICA DOCUMENTADA     
      

 Corto Plazo     206,721  
 Largo Plazo  2,508,237 2,714,958  
      

  SUMA EL PASIVO   3,382,842  
     

 HACIENDA PUBLICA     
      

     
 Resultados de Ejercicios Anteriores    10,649,281  
 Resultados del Ejercicio       1,544,033  
     

 SUMA LA HACIENDA PUBLICA    12,193,314  
     

  SUMA PASIVO Y HACIENDA PUBLICA   15,576,156  
      

      

      

CUENTAS DE ORDEN 
      
      

 Plan de Prevision Social Empleados   36,167  
     

      Plan de Prevision Social Organismos   22,837  
    
       Avales Otorgados a Municipios   867,352  
     
 Avales Otorgados a Organismos e Instituciones 

  1,351,360,
 

     
 Cuentas por Cobrar Oomapas Cajeme 

  120,658  

     

 Cobro por Emisión de Boletas de Predial a 
Municipios           

  1,921  
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Activo 

El esquema de referencia muestra que al término del tercer trimestre del 2004 
los activos del Estado ascienden a un total de 15 mil 576 millones 156 mil pesos, 
lo cual representa una disminución de 9.82 por ciento respecto al monto de 17 
mil 274 millones 032 mil pesos observado al segundo  trimestre del 2004. 

Asimismo, el Activo Circulante presenta una cifra de 760 millones 726 mil pesos, 
lo que constituye una disminución de 9.85 por ciento respecto de los 843 
millones 930 mil pesos que registró al término del segundo trimestre del 2004. 

Por su parte,  el Activo Fijo que constituye uno de los elementos de mayor 
cuantía dentro de los Activos del Estado, asciende a 14 mil 815 millones 430 mil 
pesos, lo que representa un incremento de 8.05 por ciento del saldo de 13 mil 
710 millones 561 mil pesos registrado en el segundo trimestre de 2004. 

Finalmente, en el Activo Diferido ya no se presenta el rubro de “Deuda Directa 
Pendiente de Amortizar”, debido a que el saldo de dicha cuenta  por 2 mil 971 
millones 683 mil pesos, se cancelo contra la cuenta de Resultados de Ejercicios 
Anteriores. 

 

Pasivo 

En lo que se refiere a los Pasivos del Estado, su monto total asciende a 3 mil 382 
millones 842 mil pesos en el tercer trimestre del 2004, de ahí que comparados 
con el monto de 3 mil 285 millones 232 mil pesos que registró en el segundo 
trimestre del  2004, signifique un aumento de 2.97 por ciento. 

 

Hacienda Pública 

Por su parte el concepto de Hacienda Pública al tercer trimestre del 2004 
presenta una cifra de 12 mil 193 millones 314 mil pesos, significando una 
disminución de 12.83 por ciento respecto del valor de 13 mil 988 millones 800 mil 
pesos que registró al segundo  trimestre del año 2004. 
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 Es importante señalar que en el rubro de Hacienda Publica, se presenta el 
resultado del ejercicio por un monto de 1 mil 544 millones 033 mil pesos, que 
corresponde al resultado financiero acumulado al 30 de septiembre de 2004. Por 
otra parte, el resultado presupuestario acumulado al 30 de septiembre de 2004, 
asciende a la cantidad de 208 millones 264 mil pesos, según se muestra en el 
Estado de Conciliación Contable-Presupuestal, el cual se acompaña en este 
apartado.             

Así, la suma de las cifras del Pasivo y la Hacienda Pública en el tercer trimestre 
del 2004, asciende a un monto de 15 mil 576 millones 156 mil pesos, que 
establece la identidad con la suma de los Activos, que igualmente fueron por 15 
mil 576 millones 156 mil pesos. 

 

Cuentas de Orden 

En lo que se refiere a las Cuentas de Orden, la cuenta correspondiente al Plan de 
Previsión Social Empleados y Organismos presenta un monto de 59 millones 004 
mil pesos al cierre del tercer trimestre 2004. 

Así mismo, la cuenta de Responsabilidad por Avales a Municipios y Organismos, 
presenta un monto de 2 mil 218 millones 712 mil pesos, lo que representa una 
disminución de 245 millones 676 mil pesos respecto al segundo  trimestre del 
2004. 

Por último, se presentan los rubros de cuentas por cobrar de Organismos 
Operadores Municipales y el cobro de emisión de boletas de impuesto predial a 
municipios. 

 

Bienes de Dominio Privado 

Los Bienes del Dominio Privado, Organismos Paraestatales, Bienes del Dominio 
Público, Obras en Proceso y Bienes Inmuebles fideicomitidos, se presentan de la 
siguiente manera al cierre del tercer trimestre de 2004. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PRIVADO 
Al 30 de Septiembre del 2004 

(Millones de Pesos) 
       

 Edificios e Infraestructura Urbana   270  
      

  Hospital Oncológico               98   
  Parque Ecológico y Recreativo La Sauceda            172   
      

 Terrenos   866  
      

  Reservas Territoriales    
      
      

 T o t a l   1,136  

       

 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PRIVADO Y ORGANISMOS PARAESTATALES 

Al 30 de Septiembre del 2004 
 (Millones de Pesos) 

       

 Gobierno del Estado    1,230  
       

 Fideicomisos                 94  
  Otros Desarrollos Inmobiliarios Turísticos                94  
      

 Edificios, Instalaciones y Terrenos   1,136  
  Parque Ecológico y Recreativo La Sauceda              172  
  Hospital Oncológico                 98  
  Reservas Territoriales e Inmuebles   866  
      

 Organismos Paraestatales   170  
      

  Vado del Río Sonora (Etapa 1)               98   
  Vado del Río Sonora (Etapa 2)               72   
      
      1,400  
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 

Al 30 de Septiembre del 2004 
 (Millones de Pesos) 

       

 Edificios   1,233  
      

  99 Edificios  866  
  Inmuebles del Fondo de Seguridad Pública (FOJEG) 367  
      
      
 Terrenos   123  
      

  Áreas Equipamiento Urbano para Escuelas y Hospitales  
      
 Infraestructura Urbana   6,685  
      

  722 Escuelas Estatales  6,013  
  14 Hospitales  233  
  42 Campos Deportivos            318  
  26 Parques y Jardines            121  
      
 Carreteras Estatales   2,863  
  Caminos Estatales y Puentes         2,653  
  Magdalena - Tubutama            210  
      
 Centro Deportivo Ana Gabriela Guevara   53  
  Gimnasio Polifuncional Altares  31  
  Alberca Unidad Deportiva Altares  16  
  Patidrónomo Altares  6  
      
      
      
 T o t a l   10,957  
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
OBRAS EN PROCESO 

Al 30 de Septiembre del 2004  
(Millones de Pesos)  

      
       
 Carreteras Estatales     
       
  Cucurpe – Sinoquipe  122   
  Sahuaripa – Tepache  122   
  Carbo – Rayón              45   
  Fundación – Quiriego              16   
  Agiabampo - Carretera México 15             16   
  Cananea, Sonora               9   
  Huachinera, Sonora  17   
  Benito Juárez, Sonora               5   
  Trincheras, Sonora  16   
  Obras en Proceso Foseg  107   
  Obras en Proceso  2004  1,080   
       
 T o t a l   1,555  
       

 

 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
  BIENES INMUEBLES FIDEICOMITIDOS 

  Al 30 de Septiembre del 2004  
(Millones de Pesos)  
       
       
 Progreso               

580  
 

       
  Terrenos                

70  
  

  Edificios             
510  

  

       
 T o t a l               

580  
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GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 
SECRETARIA DE HACIENDA 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE  DEL 2004 
(Miles de pesos) 

      
SALDO EN CAJA Y BANCOS AL 1RO. DE ENERO DE  2004  289,142
      
ORIGENES    
 Fiscales    
  Participaciones Federales 5,606,065   
  Otros Ingresos 5,547,636   
  Impuestos 424,504   
  Derechos 268,278   
  Aprovechamientos 185,154   
  Productos 20,618   
  Contribuciones 90,546   
  Ingresos Derivados de Financiamientos 297,100   
  Ing.Propios de las Entidades Federativas 1,336,000 13,775,900  
      
 Otros Orígenes    
  Remesas de Oficinas Exactotas 729   
  Resultado de Ejercicios Anteriores                                                           11,418 12,147        
      
      
SUMAN LOS ORIGENES   13,788,047
      
APLICACIONES    
 Gasto Corriente    
  Transferencias 6,877,485   
  Servicios Personales 2,398,876   
  Deuda Pública 945,789   
  Deuda ejercicio anterior no Apasivada    
  Servicios Generales 390,050   
  Materiales y Suministros 99,178   
  Erogaciones Extraordinarias 31,547   
  Gastos Propios de las Entidades Federativas 1,335,232 12,078,157  
      
 Gastos de Inversión    
  Inv.estatales en Infraestructura 1,135,996   
  Inversiones Productivas 326,518   
  Bienes Muebles e Inmuebles 26,965 1,489,479  
 Total Gasto  13,567,636  
      
 Otras Aplicaciones    
  Fondos Revolventes 6,969  
  Foseg 21,437  
  Deudores Diversos 45,310  
  Cuentas por Pagar 67,633 141,349 
     
     
SUMAN  LAS APLICACIONES   13,708,985
      
SALDO EN CAJA Y BANCOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2004   368,204

 
Este apartado se cierra con la presentación del Estado de Conciliación Contable – 
Presupuestal con cifras del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2004. 
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DESCRIPCION   IMPORTE SUBTOTAL TOTAL 
 

INGRESO FINANCIERO  $13,478,799,899.87 

PARTIDAS NO CORRESPONDIDAS EN EL INGRESO FINANCIERO $297,100,000.00  

  INSTITUCIONES DE CREDITOS 297,100,000.00  
PARTIDAS NO CORRESPONDIDAS EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS $0.00  

PRESUPUESTO DE INGRESOS COBRADO  $13,775,899,899.87 

 
GASTO FINANCIERO  $11,934,766,899.71 

PARTIDAS NO CORRESPONDIDAS EN EL GASTO FINANCIERO $1,719,186,002.37  

  MOBILIARIO DE ADMINISTRACION 1,497,173.24  
  EQUIPO DE ADMINISTRACION 789,327.25  
  EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 41,886.49  
  MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 3,442.82  
  MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 1,281.10  
  EQUIPOS Y APARATOS DE COMUNICACIONES Y TELECOMUNICACIONES 588,610.91  
  MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO 3,467,238.05  
  EQUIPO DE COMPUTACION ELECTRÓNICA 11,550,878.64  
  ADQUISICIONES DE SEÑALES DE TRANSITO 1,207.50  
  VEHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE 1,914,303.00  
  REFACCIONES Y ACCESORIOS MAYORES 100,055.75  
  EDIFICIOS Y LOCALES DE DOMINIO PUBLICO 1,032,022.29  
  TERRENOS DE DOMINIO PUBLICO 2,800,000.00  
  ADJUDICACIONES, EXPROPIACIONES E INDEMNIZACIONES DE INMUEBLES 3,177,822.92  
  ESTATAL DIRECTO 616,138,940.09  
  NORMAL CONVENIDO 170,358,297.72  
  PROGRAMAS DE DESARROLLO REGIONAL 20,927,490.45  
  GASTOS INDIRECTOS DE LA OBRA PUBLICA 43,284,545.18  
  TRANSFERENCIAS PARA PROGRAMAS DE INVERSION EN OBRAS PUBLICAS 56,402,606.86  
  EQUIPAMIENTO PARA PLANTELES ESCOLARES 71,651,595.35  
  INVERSION ESCUELAS DE CALIDAD 16,105,669.00  
  CONVENIO MUNICIPIO-ESTADO  
  RECURSOS FEDERALES CONVENIDOS CON EL ESTADO 105,000.00  
  CREDITOS DIRECTOS PARA ACTIVIDADES PRODUCTIVAS 21,152,864.00  
  FIDEICOMISO PARA FINANCIAMIENTOS DIVERSOS 9,700,000.00  
  ADQUISICION DE DERECHOS NO TITULADOS 31,900,000.00  
  INVERSION EN PROMOCION DEL DESARROLLO TURISTICO 512,073.13  
  INVERSION EN PROMOCION DEL DESARROLLO INDUSTRIAL, COMERCIAL, SERVICIOS 22,480,934.54  
  ESTUDIOS Y PROYECTOS PARA EL DESARROLLO ECONOMICO 103,029.24  
  TRANSFERENCIAS PARA INVERSIONES PRODUCTIVAS 8,315,064.61  
  AMORTIZACIÓN DE CAPITAL LARGO PLAZO 603,082,642.24  
PARTIDAS NO CORRESPONDIDAS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS $86,316,734.34  

RECLASIFICACION DE CTA 121203 INVERSIONES EN VALORES 8,981,727.87  
CAPITALIZACION DE DEUDA CORTO PLAZO POR VARIACION EN UDIS 3,144,630.17  
CAPITALIZACION DE DEUDA LARGO PLAZO POR VARIACION EN UDIS 74,190,376.30  
DESCAPITALIZACION DE DEUDA CORTO PLAZO POR VARIACION EN UDIS 

PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO  $13,567,636,167.74 

 
RESULTADO DEL EJERCICIO CONTABLE  $1,544,033,000.16 

SUPERAVIT / DEFICIT PRESUPUESTARIO  $208,263,732.13 

 

 


